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چكیده

انتشار گازهای گلخانه ای یکی از مشکلات اصلی جامعه جهانی است كه 
در صورت عدم رفع آن و ادامه روند انتشار، خسارات جبران ناپذیري به 
كره زمین و انسان وارد خواهد شــد. در حال حاضر كشور ایران پس از 
چین؛ آمریکا، ژاپن، هند و روسیه در رتبه ششم انتشار گازهای گلخانه ای 
قرار دارد و طي سالیان اخیر از كشــورهاي صنعتي نظیر آلمان و كره 
جنوبي پیشي گرفته است. طي ســالیان اخیر تجارت انتشار گازهای 
گلخانه ای یک پاسخ سیاستي مناســب به تغییرات اقلیمي بوده كه در 
ســطح جهان مورد توجه قرار گرفته است. تا پایان ســال 2021، 26 
سامانه تجارت انتشار در حال اجرا در جهان وجود دارد كه 37 درصد از 
انتشارات گازهاي گلخانه اي را در كشورهایي كه اهداف كربن خنثي را 
به صورت قانوني مصوب كرده اند پوشش مي دهند. همچنین 23 سامانه 

تجارت انتشار عمدتاً در آمریکای جنوبی و آسیای جنوب شرقی در حال 
توسعه یا در دست بررسی هستند. تجربیات جهاني بیانگر آن است كه 
اجرای صحیح سامانه تجارت انتشــار با چالش های پیچیده اي مواجه 
است كه نیازمند چارچوب های نهادی، نظارتی و رویه ای توانمند است. 
گزارش حاضر ضمن بررسي تجربیات سامانه هاي استقراریافته تجارت 
انتشار در جهان، به بررســي مراحل اجراي این سامانه پرداخته است. 
بررسي سیستم های اجرا شــده تاكنون، نکات ارزشمندی را در مورد 
چگونگي حکمراني موفق تجارت انتشار گازهای گلخانه ای از راه اندازي،  
بهره برداري و بازبیني فراهم كرده است كه بر این اساس گزارش حاضر 
راهنمایي هایي را در مورد حکمراني ســامانه تجارت انتشار ارائه كرده 

است. 

درآمدی بر اجرای سامانه
 تجارت انتشار گازهای گلخانه ای
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درآمدی بر اجرای سامانه

 تجارت انتشار گازهای گلخانه ای

خلاصه مدیریتی

انتشار گازهای گلخانه ای یکی از مشکلات اصلی جامعه جهانی است كه 
در صورت عدم رفع آن و ادامه روند انتشار، خسارات جبران ناپذیري به 
كره زمین و موجودات وارد خواهد شد. از مهم ترین گازهای گلخانه ای 
می توان به دی اكسید كربن، متان، ازن و اكســید نیتروژن اشاره كرد. 
انتشار گازهای گلخانه ای مشــکلات متعددی را نظیر گرمایش زمین،  
اسیدي شدن آب دریاها،  تغییر در رشــد گیاهان و سطح تغذیه،  مه و 
آلودگی ازن و تخریب لایه ازن به وجود خواهد آورد. در ســال 2019،  
45 میلیارد تنُ دی اكسید كربن معادل در جهان تولید شده كه در سه 
دهه اخیر شاهد رشد 1/7 درصد بوده است. از این میزان انتشار گازهاي 
گلخانه اي 72 درصد آن مربوط به گاز CO2، 19 درصد مربوط به متان 
و 7 درصد نیز مربوط به گاز N2O بوده اســت. چین با تولید تقریباً 26 
درصد از انتشار گازهاي گلخانه اي در جهان رتبه نخست را داراست. پس 
از چین؛ آمریکا، ژاپن، هند و روسیه در رتبه هاي بعدي قرار دارند. نکته 
جالب توجه آنکه ايران در رتبه ششم اين دسته بندي قرار دارد 
و طي سالیان اخیر از كشورهاي صنعتي نظیر آلمان و كره جنوبي پیشي 
گرفته است. كربن  دي اكسید سهم تقریبي 70 درصد و پس از آن متان 
سهم تقریبي 24 درصد در انتشار كشور ایران داشته است. بررسي روند 
انتشار گازهاي گلخانه اي نشان مي دهد كه هرچند طي سه دهه اخیر 
انتشار گازهاي گلخانه اي در كشور رشد متوسط 3/3 درصد را شاهد 
بوده اســت لکن طي دهه اخیر این رشد تاحدودي كُند شده و به رشد 
متوسط 1/4 درصد كاهش یافته است. طي دهه اخیر تولید ناخالص 
داخلي به طور قابل توجهي كاهش یافته است كه در كنار اقدامات كشور 
در زمینه كاهش انتشــار گازهاي گلخانه اي یکي از عوامل كند شدن 
روند رشد انتشار گازهاي گلخانه اي در كشور همین مسأله بوده است. 
طي سالیان اخیر تجارت انتشــار گازهای گلخانه ای يک پاسخ 
سياستي مناسب به تغييرات اقليمي بوده كه در سطح جهان مورد 
توجه قرار گرفته است. در حال حاضر 26 سیستم تجارت انتشار در حال 
اجرا وجود دارد كه 17 درصد از كل انتشار گازهای گلخانه ای جهان را 
پوشش می دهد. همچنین 23 سامانه تجارت انتشار عمدتاً در آمریکای 
جنوبی و آسیای جنوب شرقی در حال توسعه یا در دست بررسی هستند. 
امروزه تقريباً يک سوم از جمعيت جهان تحت يک سامانه تجارت 
انتشار فعال زندگی می كنند. قیمت كربن در سامانه تجارت انتشار 
اتحادیه اروپا در پایان ســال 2021 به ركورد بیش از 100 دلار رسید و 
بازار كربن درآمدی معادل 36/7 میلیارد دلار در سال 2021 ایجاد كرد 
كه نشان دهنده رشــد تقریباً 63 درصدی است. افزایش قیمت كربن و 
درآمد را می توان تقریباً در همه سیستم ها، از آمریکای شمالی گرفته تا 
آسیا و اقیانوسیه مشاهده كرد. طي یکسال، قیمت كربن در كالیفرنیا و 
كبک از 18 دلار به 28 دلار، در كره از 21 دلار به 30 دلار و در نیوزیلند 

از 27 دلار به 46 دلار افزایش یافت. تجربیات جهاني بیانگر آن است كه 
اجرای صحیح سامانه تجارت انتشار با چالش های پیچیده اي مواجه است 
كه نیازمند چارچوب های نهادی، نظارتی و رویه ای توانمند است. مطابق 
تجربیات بین المللي، انجمن بین المللي مشــاركت اقدام كربن جهت 
طراحي سامانه تجارت انتشار 10 مرحله را پيشنهاد داده است. 
این مراحل كاملاً  به هم وابسته اند و انتخاب های انجام شده در هر مرحله 
پیامدهای مهمی برای تصمیم گیری در مراحل دیگر خواهد داشــت. 
گزارش حاضر ضمن بررسي تجربیات سامانه هاي استقرار یافته تجارت 
انتشار در جهان، به بررسي مراحل اجراي این سامانه پرداخته است. در 
هر بازاری، حکمرانی خوب برای تضمین شرایط مورد نیاز برای تخصیص 
كارآمد منابع، ضروري است. با این حال، همان طور كه در اوایل توسعه 
تجارت كربن در جهان مشاهده شد، یک سامانه تجارت انتشار مجموعه 
منحصربه فردی را از چالش های حکمراني ایجاد می كند. در كشورهایي 
با ظرفیت های اداری محدود یا فاقد تجربه، چنین چالش هایی ممکن 
است برجسته تر هم شود. حکمراني سامانه تجارت انتشار ارتباط نزدیکی 
با جنبه های فنی طراحی و پیاده ســازی ســامانه تجارت انتشار دارد و 
در عین حال متمایز از آن اســت. تقریباً تمام مراحل طراحی و اجرای 
ســامانه دربرگیرنده یک بعُد از حکمراني اســت، از تصمیم اولیه برای 
ایجاد سامانه گرفته تا انطباق آن با قوانین و بررسی عملکرد آن. هرچند 
چالش های حکمراني در هر مرحله از طراحی و اجرای ســامانه تجارت 
انتشار، خود را متفاوت نشان می دهند با این حال همه آنها وظایف زیادی 
برای بازیگران درگیر در فرایندهــای مربوطه ایجاد می كنند. بنابراین، 
اطمینان از ظرفیت كافی این بازیگران، ازجمله تخصص فنی و  نیروي 
انساني حرفه ای، شرط مهم حکمرانی سامانه تجارت انتشار است. البته 
این ظرفیت ها محدود به دولت نیست، بلکه ظرفیت ناكافي در میان سایر 
  ذی نفعان نیز می تواند موانعی را برای عملکرد موفقیت آمیز یک سامانه 
تجارت انتشــار ایجاد كند. پرداختن به كمبودهای شناختی، سازمانی 
و سیاسی ممکن است زمان بر باشــد و به منابع قابل توجهی نیاز دارد. 
بررسي سیستم های اجرا شده تاكنون، نکات ارزشمندی را در مورد 
چگونگي حکمراني موفق تجارت انتشار گازهای گلخانه ای از 
راه اندازي،  بهره برداري و بازبيني فراهم كرده كه بر این اســاس 
گزارش حاضر راهنمایي هایي را در مورد حکمراني سامانه تجارت انتشار 

ارائه كرده است. 
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مقدمه

انتشار گازهای گلخانه ای یکی از مشکلات اصلی جامعه جهانی است كه در صورت عدم رفع آن و ادامه روند 
انتشار، خســارات جبران ناپذیري به كره زمین و موجودات وارد خواهد شد. از مهم ترین گازهای گلخانه ای 
می توان به دی اكســید كربن، متان، ازن و اكسید نیتروژن اشاره كرد. انتشــار گازهای گلخانه ای مشکلات 
متعددی نظیر گرمایش زمین،  اسیدي شدن آب دریاها،  تغییر در رشد گیاهان و سطح تغذیه،  مه و آلودگی 
ازن و تخریب لایه ازن به وجود خواهد آورد.]1[ معضلات فوق فقط به یک كشور مربوط نبوده و جهانی است و 
باید تمامی كشورها )ازجمله ایران( با كمک هم این مشکل را حل كنند. ازاین رو سازمان های جهانی در صدد 
آن برآمدند كه با سرمایه گذاری در بخش محیط زیست، تلاشی در جهت كنترل و بهبود این معضل به عمل 
آورند. مطابق شکل 1 در سال 2019،  45 میلیارد تنُ دی اكسید كربن معادل در جهان تولید شده كه در سه 
دهه اخیر شاهد رشد 1/7 درصد بوده است. از این میزان انتشار گازهاي گلخانه اي 72 درصد آن مربوط به گاز 

CO2، 19 درصد مربوط به متان و 7 درصد نیز مربوط به گاز N2O بوده است. 
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درآمدی بر اجرای سامانه

 تجارت انتشار گازهای گلخانه ای

شکل 1. انتشار ساليانه گازهاي گلخانه اي )ميليارد تنُ CO2 معادل( در جهان]2[

شکل 2. سهم كشورهاي مختلف در انتشار گازهاي گلخانه اي در جهان  )درصد(]2[

شکل 2 سهم كشــورهاي مختلف را در انتشــار گازهاي گلخانه اي در 
جهان نشان مي دهد. همان گونه كه مشخص است چین با تولید تقریباً 
26 درصد از انتشار گازهاي گلخانه اي در جهان رتبه نخست را داراست. 
پس از چین؛ آمریکا، ژاپن، هند و روسیه در رتبه هاي بعدي قرار دارند. 

نکته جالب توجه آنکه ایران در رتبه ششم این  دسته بندي قرار دارد و 
طي سالیان اخیر از كشورهاي صنعتي نظیر آلمان و كره جنوبي پیشي 

گرفته است. 
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شکل 3 نسبت درآمد سرانه 10 كشور نخست با بیشترین انتشار گازهاي 
گلخانه اي را در جهان با سرانه انتشار آنها مقایســه كرده است. بر این 
اساس ایران در كنار هند كمترین درآمد سرانه را بین این كشورها دارد. از 
منظر سرانه انتشار نیز ایران در رتبه هفتم و پس از كره جنوبي قرار دارد. 

كشور چین هرچند بیشترین انتشار گازهاي گلخانه اي را در جهان دارد، 
لکن از منظر سرانه انتشار در رتبه نهم قرار گرفته است؛  كشور هند نیز 

كمترین سرانه انتشار را در بین این 10 كشور داشته است. 

شکل 3. نسبت سرانه انتشار و درآمد سرانه 10 كشور اول با بيشترين انتشار گازهاي گلخانه اي ]2[

شکل 4 انتشار سالیانه گازهاي گلخانه اي را در ایران طي سه دهه اخیر 
به تفکیک آلاینده هاي مختلف نشان مي دهد. همان گونه كه مشخص 
است كربن  دي اكسید ســهم تقریبي 70 درصد و پس از آن متان سهم 
تقریبي 24 درصد در انتشار كشور ایران داشته است. بررسي روند انتشار 
گازهاي گلخانه اي نشان مي دهد كه هرچند طي سه دهه اخیر انتشار 
گازهاي گلخانه اي در كشور رشد متوسط 3/3 درصد را شاهد بوده است 
لکن طي دهه اخیر این رشد تاحدودي كُند شده و به رشد متوسط 1/4 
درصد كاهش یافته است. مطالعات مختلف جهاني بیانگر ارتباط مستقیم 

تولید ناخالص داخلي با انتشار گازهاي گلخانه اي است ]3[.

 مطابق شکل 4 طي دهه اخیر تولید ناخالص داخلي به طور قابل توجهي 
كاهش یافته است كه در كنار اقدامات كشــور در زمینه كاهش انتشار 
گازهاي گلخانه اي یکي از عوامل كند شــدن روند رشد انتشار گازهاي 

گلخانه اي در كشور همین مسأله بوده است.  
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شکل 4. انتشار ساليانه گازهاي گلخانه اي )ميليون تنُ CO2 معادل( در ايران ]2[

یکی از مهم ترین شاخص هاي محیط زیستي كه در حال حاضر به صورت 
گسترده ملاک مقایسه كشــورها بوده و درخصوص حفاظت از محیط 
زیست به صورت دوسالیانه منتشر می شــود، شاخص عملکرد محیط 
زیستی1 است كه با همکاری مركز قوانین و سیاست های زیست محیطی 
دانشگاه ییل و مركز بین المللی شــبکه اطلاعات علوم زمین دانشگاه 
كلمبیا ازسوی مجمع جهانی اقتصاد تهیه می شود. هدف از انتشار این 
گزارش دوسالیانه، گوشزد كردن وضعیت محیط زیست كشورها و جهان 

به سیاستگذاران عرصه های مختلف است.

1  .Environmental Performance Index

 در شاخص عملکرد زیست  محیط زیستي سه هدف اصلي سلامت محیط 
زیستي،  سرزندگي اكوسیســتم و كاهش تغییر اقلیم مورد توجه قرار 
گرفته و ذیل آن زیرشاخص هایي تعریف شده است. جدول 1 وضعیت 
عملکردي كشور را در حوزه خط مشي اقلیمي نشــان مي دهد. بر این 
اساس ایران در سال 2022 رتبه نامناســب 159 را كسب كرده است. 
علاوه بر این در زیرشاخص هایي نظیر نرخ رشد شدت گازهاي گلخانه اي 
و انتشار گازهاي گلخانه اي پیش بیني شــده در 2050 وضعیت كشور 

بسیار نامطلوب ارزیابي شده است. 
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جدول 1. شاخص عملکرد محيط زيستي ايران در حوزه خط مشي اقليمي در سال2 202 ]4[

خط مشی اقليمی
تغييرات 10ساله )درصد(رتبهنمره

241597/8

CO2 28/211212/2نرخ رشد

CH4 20/315412/0نرخ رشد

-91/8141/4نرخ رشد انتشار گازهای گلخانه ای فلوئوردار

N2O 87/32987/3نرخ رشد

100163/0نرخ رشد كربن سياه

-9/717124/4نرخ رشد شدت گازهاي گلخانه اي

-1/21535/2سرانه انتشار گازهای گلخانه  ای توسط هر نفر

87/8214توليد CO2 ناشي از پوشش زمين

-0171انتشار گازهاي گلخانه اي پيش بيني شده در 2050

۱. پیشینه قانونی

الف( سياست هاي كلي محيط زيست
 این سیاست ها در ســال 1394 به عنوان یک خط مشی فراگیر و حاكم 
بر نظام برنامه ریزی محیط زیست كشــور به ویژه در تنظیم برنامه های 
توسعه پس از مشــورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام، توسط رهبر 
معظم انقلاب در 15 بند به قوای سه گانه ابلاغ شد، كه در دو بند به اقتصاد 

و صنعت كم كربن اشاره شده است. 

بند »8« ـ گسترش اقتصاد سبز با تأكید بر:
1-8. صنعتِ كم كربن، استفاده از انرژی های پاک، محصولات كشاورزی 
سالم و ارگانیک و مدیریت پسماندها و پساب ها با بهره گیری از ظرفیت ها 

و توانمندی های اقتصادی، اجتماعی، طبیعی و زیست محیطی
بند »15« ـ تقویت دیپلماسی محیط زیست با:

3-15. بهره گیری مؤثر از فرصت ها و مشوق های بین المللی در حركت به 
سوی اقتصاد كم كربن و تسهیل انتقال و توسعه  فناوری ها و نوآوری های 

مرتبط

ب( قانون الحاق دولت جمهوری اسلامی ايران به كنوانسيون 
تغييرات آب و هوا

كنوانســیون تغییرات آب و هوا، توافقنامه چندجانبــه بین المللی در 
مورد تغییر آب و هواست كه در اجلاس سران زمین در سال 1992 در 
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ریودوژانیرو برزیل به تصویب رسید. این كنوانسیون در تاریخ 1375/3/6 
به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده و از تاریخ 1375/7/24 برای 

جمهوری اسلامی  ایران لازم الاجرا شده است.

ج( قانون الحاق دولت جمهوری اسلامی ايران به پروتکل كيوتو 
در مورد كنوانسيون تغييرات آب و هوا

 پروتکل كیوتو سند الحاقی به كنوانسیون ملل متحد در مورد تغییرات 
آب و هواست كه در سومین كنفرانس متعاهدین در 11 نوامبر 1997 
در شهر كیوتوی ژاپن تصویب شد. این پروتکل در تاریخ 1384/3/10 
به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده و از تاریخ 1384/8/30 برای 

جمهوری اسلامی ایران لازم الاجرا شده است. 

د(  آيين نامه اجرايی كنوانسيون تغيير آب و هوا و پروتکل كيوتو
وزیران عضو كمیسیون امور زیربنایی، صنعت و محیط زیست در جلسه 
مورخ 1387/12/4 بنابه پیشنهاد وزارت امور خارجه و به استناد اصل 
یکصدوسی وهشتم قانون اساسی جمهوری اســلامی ایران آیین نامه 

اجرایی كنوانسیون تغییر آب و هوا و پروتکل كیوتو را تصویب نمودند.  

هـ( آيين نامه تصويب پروژه های ســازوكار توســعه پاک در 
چارچوب پروتکل كيوتو توســط مرجع صلاحيتدار ملی در 

جمهوری اسلامی ايران
  هیئت وزیران در جلســه مورخ 1388/8/10 بنابه پیشــنهاد سازمان 
حفاظت محیط زیســت و به اســتناد اصل یکصدوسی وهشتم قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران، آیین نامه تصویب پروژه های سازوكار 
توسعه پاک در چارچوب پروتکل كیوتو توسط مرجع صلاحیتدار ملی 

در جمهوری اسلامی ایران را تصویب نمود. 

و( تصويبنامه هيئت وزيران درخصوص اقدامات مربوط به برنامه 
مشاركت ملی در زمينه كاهش انتشار گازهای گلخانه ای

هیئت وزیران در جلسه 1394/8/20 به پیشــنهاد شماره 33333ـ1 
مورخ 1394/7/15 سازمان حفاظت محیط زیســت و به استناد اصل 
یکصدوسی وهشــتم قانون اساســی جمهوری اســلامی ایران كلیه 
دســتگاه های اجرایی را موظف به اجرای اقدامات مربــوط در برنامه 
مشاركت ملی1 در زمینه كاهش انتشار گازهای گلخانه ای كرد. طبق این 
تصویبنامه و براساس توان ملی و سناریوهای انتشار گازهای گلخانه ای، 
تمایل به مشــاركت در كاهش انتشــار كل گازهای گلخانه ای در سال 
2030 به میزان 4 درصد )غیرمشــروط(  و 12 درصد )مشروط به رفع 
تحریم هاي بین المللي( نسبت به ســناریو پایه اعلام گردیده بود. این 
كاهش انتشار به ویژه با تمركز به توسعه سیکل تركیبی نیروگاهی، توسعه 
برق هسته ای، توسعه استفاده از منابع انرژی تجدیدپذیر، كاهش انتشار 
گازهای فلور، افزایش كارایی انرژی در بخش های مختلف مصرف كننده، 
جایگزینی ســوخت های معمول با پایه كربن با گاز طبیعی، توســعه 
راهبردی استفاده از سوخت های كم كربن و مشاركت در مکانیسم های 
جدید مبتنی بر بازار در عرصه داخلی و بین المللی مي بایســت حاصل 
شود. البته براي حصول به تعهدات مشاركت ملي )غیرمشروط( در حدود 
17/5 میلیارد دلار سرمایه گذاري مورد نیاز بوده است. برنامه مشاركت 
ملی كاهش انتشار گازهای گلخانه ای در سال 1397 در كمیته تخصصی 
ملی تغییر آب و هوا مورد بازنگري قــرار گرفت و برنامه ملي جدیدي با 
توجه به ملاحظات اقتصادی و سیاسی كشــور در سال 1398 تدوین 
شد كه براساس آن تعهدات كشــور به 4 درصد )تماماً مشروط به رفع 
تمام تحریم هاي بین المللي( با تأمین سرمایه گذاری مورد نیاز از منابع 

بین المللی تغییر یافت.

 1. Intended Nationally Determined Contribution (INDC)

2. معرفي سامانه تجارت انتشار و اقدامات كشورها جهت استقرار سامانه

تجارت انتشار رویکردی برای كاهش آلودگی است كه برای محافظت 
از سلامت انســان و محیط زیست استفاده مي شــود و دربردارنده دو 
جزء كلیدی است: 1. محدودیت )یا ســقف( آلودگی، 2. سهمیه های 
قابل مبادله برابر با حدی كه به دارندگان اجازه انتشار مقدار مشخصی 
)مثلًا یک تـُـن( آلاینده را می دهد. محدودیــت تضمین كننده اهداف 
زیســت محیطی اســت و به مــوازات آن ســهمیه های قابــل مبادله 
انعطاف پذیری را برای منابع انتشار فراهم می كند تا مسیر انطباق خود 
را تعیین كنند. از آنجایی كه ســهمیه ها را می توان در یک بازار خرید 
و فروش كرد، این برنامه ها اغلب به عنــوان روش هاي »مبتنی بر بازار« 

شناخته می شوند.
یک برنامه تجارت انتشار كه با عنوان سقف و تجارت نیز شناخته مي شود 
یک محدودیت انتشار كل ایجاد می كند كه حداكثر مقدار انتشار مجاز از 
كل منابع موجود را مشخص می كند. مرجع تنظیم كننده، سهمیه هایي را 
برای انتشار یک مقدار مشخص )مثلًا یک تنُ( از یک آلاینده ایجاد و براي 
منابع مختلف در نظر مي گیرد و تعداد كل سهمیه ها برابر با محدودیت 
است. برای مطابقت با آن، هر منبع انتشار باید سهمیه اي برابر با انتشار 
واقعی خود ارائه كنــد و البته این امکان وجــود دارد كه جهت تطابق، 
سهمیه هاي لازم را در بازار بخرد یا بفروشــد. هر منبع انتشار می تواند 
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اســتراتژی انطباق خود را تدوین كند ـ كاهش انتشار و خرید یا فروش 
سهمیه ـ تا هزینه انطباق خود را به حداقل برساند.

برنامه های تجارت انتشار مزایای زیادی نسبت به رویکردهای سنتی تر 
برای مقررات زیست محیطی دارند. اول و مهم تر از همه آنکه این برنامه ها 
می توانند سطح بیشــتری از اطمینان زیست محیطی را نسبت به سایر 
گزینه های سیاست زیســت محیطی فراهم كنند. ســقفی كه توسط 
سیاســتگذاران یا مرجع تنظیم كننده تعیین می شــود، نشان دهنده 
حداكثر میزان انتشار مجاز اســت كه منابع می توانند منتشر كنند. در 
مقابل، رویکردهای سیاســتي ســنتی مانند مقررات فرمان و كنترل 
معمولاً محدودیت مطلقی را برای انتشار مجاز ایجاد نمی كنند، بلکه بر 
نرخ های انتشار تکیه می كنند كه با افزایش بهره برداری، مي تواند انتشار 
افزایش یابد. در این برنامه ها، حتی براي منابع انتشار جدید نیز ممکن 
است محدودیت های انتشار را افزایش ندهند، بلکه نهاد تنظیم كننده از 
شركت كنندگان جدید مي خواهد از مجموع انتشارات مجاز تعیین شده 
توسط سقف، سهمیه های لازم را خریداری كنند. بنابراین، هدف سقف 
تعیین شده انتشار حفظ می شود و قیمت یک سهمیه منعکس كننده 

تقاضا برای سهمیه انتشار است.
یک برنامه تجارت انتشار همچنین ممکن است منابع انتشار را تشویق 
كند تا كاهش انتشار را زودتر از معمول كه قرار است اتفاق بیفتد دنبال 
كنند، كه می تواند منجر به دســتیابی زودتر به منافع زیست محیطی و 
سلامت انساني شود. این موضوع نتیجه دو عامل اصلی است: نخست، 
سقف و بازار سهمیه، ارزش پولی برای ســهمیه ها ایجاد و انگیزه مالي 
ملموسي برای كاهش انتشار فراهم می كند. دوم، تجارت انتشار می تواند 
دربردارنده انعطاف پذیری بانکي هم باشد تا به تولیدكنندگان آلودگي، 
انگیزه اضافی برای كاهش انتشار زودتر از موعد را ارائه دهد. بانکداری 
به تولیدكنندگان این امکان را می دهد زمانی كه ممکن اســت الزامات 
محدودتر یا هزینه های مورد انتظار بالاتری برای كاهش انتشــار وجود 
داشته باشد، سهمیه هاي استفاده نشده را منتقل كنند. اساساً، بانکداری 
به تولیدكنندگان مقداری انعطاف در زمان كاهش انتشار )انعطاف پذیری 
زمانی( می دهد. این علاوه بر انعطاف پذیری است كه به منابع در مکانی 
كه در آن كاهش انتشار انجام می دهند )یعنی انعطاف پذیری فضایی( 
ارائه مي شود. یکی دیگر از مزایای زیست محیطی تجارت انتشار بهبود 
پاسخگویی است. تولیدكنندگان آلودگي باید با پیروی از دستورالعمل ها 
برای اطمینان از كامل بودن، دقت و ثبات اندازه گیری انتشــار، به طور 

مستمر انتشار خود را پایش كنند. 
اندازه گیری دقیق انتشــارات و گزارش دهی به موقع برای موفقیت یک 
برنامه بسیار مهم است. پس از گزارش داده های انتشار و اطلاعات انتقال 
سهمیه ها، نهاد تنظیم كننده می تواند اطلاعات دقیق یا خلاصه ای را در 
اختیار عموم قرار دهد )مثلًا در اینترنت(. این شفافیت، یا دسترسی به 

اطلاعات، می تواند اطمینان در اثربخشی برنامه را فراهم كند. 
علاوه بر مزایای زیست محیطی اتخاذ یک برنامه تجارت انتشار، مزایای 

اقتصادی قابل توجهی نیز در اســتفاده از چنین ســازوكار وجود دارد. 
این برنامه ها به تولیدكنندگان، انعطاف پذیری در نحوه دســتیابی به 
هدف انتشار خودشــان را می دهند، كه در رویکردهای سنتی سیاست 
زیست محیطی غیرمعمول اســت. هرچند یک سقف مشخص انتشار 
تعیین مي شــود، لکن تولیدكنندگان، انعطاف پذیری در انتخاب نحوه 
كاهش انتشــار دارند. گزینه هایي نظیر ســرمایه گذاری در تجهیزات 
كاهش یا افزایش بازدهي انرژی، تغییر منبع سوخت مصرفي، یا حذف 
یا كاهش منابع با انتشــار بالاتر وجود دارد. نهاد تنظیم كننده نیازی به 
تأیید گزینه های انطباق هر منبع ندارد، زیرا محدودیت مربوطه، همراه 
با الزامات اندازه گیری انتشــار و گزارش، به نهــاد تنظیم كننده امکان 
می دهد تا بر ارزیابی نتایج انطباق تمركز كند. برنامه های تجارت انتشار 
همچنین به تولیدكنندگان آلودگي اجازه می دهند تا سهمیه ها را مبادله 
كنند كه راهکاري جهت تطبیق با محدودیت تعیین شده است. معمولاً 
تولیدكنندگان كه هزینه های كاهش آلاینــده بالایی دارند می توانند 
ســهمیه اضافی را از دیگر واحدهایي خریداری كنند كه هزینه كاهش 
نهایی پایینی دارند. تولیدكنندگان با هزینه هاي پایین كاهش انتشار، 
مي توانند انتشــار خود را بیش از سهمیه تعیین شــده كاهش دهند و 
از فروش سهمیه خود درآمد كســب كنند. در مقابل تولیدكنندگان با 
هزینه هاي بالاي كاهش انتشــار، می توانند سهمیه اضافی را با قیمتی 
كمتر از هزینــه برای كاهش یــک واحد آلودگی در تأسیســات خود 
خریداری كنند. این نتیجــه با اصل »پرداخت توســط آلوده كننده« 

سازگار است.
یک برنامه تجارت انتشــار همچنین می تواند مشــوق های مستمری 
برای نوآوری در كاهش انتشار باشــد. به دلیل ارزشی كه به سهمیه ها 
تعلق می گیرد. این ارزش یک انگیزه اقتصادی برای سرمایه گذاری در 
تحقیق و توسعه برای گزینه های كاهش انتشار ایجاد می كند كه می تواند 
هزینه های دستیابی به انطباق را كاهش دهد. كاهش هزینه یک واحد 
آلودگی به این معناســت كه سیاســتگذاران و نهادهاي تنظیم كننده 
می توانند اهدافی را تعیین كنند كه آلودگی بیشتر را با همان هزینه برای 
جامعه كاهش دهد )شکل 5(. این سیســتم از نظر اقتصادی و سیاسی 

دستیابی به بهبود زیست محیطی بیشتر را امکان پذیر می كند ]5[.
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شکل 5. كاهش هزينه ها با استفاده از سازوكار تجارت انتشار

تغییر اقلیم یکي از چالش هاي اصلي محیط زیســتي جهاني است كه 
بدون تلاش های هماهنگ در سراسر جهان براي كاهش انتشار گازهای 
گلخانه ای، هــدف جهاني برای محدود كــردن گرمایش زمین به 1/5 
درجه سانتیگراد یا حتی به 2 درجه سانتیگراد دور از دسترس خواهد 
بود. تعهدات دولت ها درخصوص كربن خنثي،  تقریباً 90 درصد از انتشار 
گازهای گلخانه ای جهانی را پوشــش می دهد، اما بسیاری از آنها هنوز 
توسط سیاست های میان مدت پشتیبانی نمی شوند. برای دستیابی به 
اهداف بلندمدت، كشورها باید به سرعت چارچوب های سیاستی كافی 
را تدوین كنند و چارچوب های موجود باید تقویت شوند. در این زمینه، 
تجارت انتشار گازهای گلخانه ای حیاتی خواهد بود و به طور فزاینده ای 
نقش كلیدی را به عنوان ابزار سیاســتي برای توسعه كربن زدایی1 ایفا 
خواهد كرد. سامانه های تجارت انتشــار به مرور در حال رشد هستند و 
سعي مي كنند تا خود را با اهداف كربن خنثي هماهنگ كنند. این روند 
جهانی منجر به افزایش قیمت كربن در تقریباً همه سیستم ها شده كه 
منعکس كننده انتظارات از سقف های انتشار گازهای گلخانه ای در آینده 

است.
تا پایان سال 2021، سامانه تجارت انتشار 37 درصد از انتشارات را در 
كشورهایي كه اهداف كربن خنثي را به صورت قانوني مصوب كرده اند، 
پوشش مي دهد. در حال حاضر 26 سیستم تجارت انتشار در حال اجرا 

1 . Decarbonization 

وجود دارد كه 17 درصد از كل انتشار گازهای گلخانه ای جهان را پوشش 
می دهد. همچنین 23 سامانه تجارت انتشار عمدتاً در آمریکای جنوبی و 
آسیای جنوب شرقی در حال توسعه یا در دست بررسی هستند. امروزه 
تقریباً یک سوم از جمعیت جهان تحت یک سامانه تجارت انتشار فعال 
زندگی می كنند. قیمت در سامانه تجارت انتشار اتحادیه اروپا در پایان 
ســال 2021 به ركورد بیش از 100 دلار رســید و بازار كربن درآمدی 
معادل 36/7 میلیارد دلار در سال 2021 ایجاد كرد كه نشان دهنده رشد 
تقریباً 63 درصدی است. افزایش قیمت كربن و درآمد را می توان تقریباً 
در همه سیستم ها، از آمریکای شمالی گرفته تا آسیا و اقیانوسیه مشاهده 
كرد. افزایش قیمت كربن و درآمد را می توان تقریباً در همه سیستم ها، 
از آمریکای شمالی گرفته تا آسیا و اقیانوسیه مشاهده كرد. طي یکسال، 
قیمت كربن در كالیفرنیا و كبک از 18 دلار به 28 دلار، در كره از 21 دلار 

به 30 دلار و در نیوزیلند از 27 دلار به 46 دلار افزایش یافت. 
در حالی كه قیمت كربن در مقایسه با كاهش قیمت های بالای انرژی در 
چندین منطقه جهان در حال افزایش است، پذیرش عمومی قیمتگذاری 
كربن برای امکان سنجی سیاسی، اثربخشی و طول عمر آن ضروری است. 
تجارت انتشــار آلاینده ها ابزارهایی را ارائه می دهد تا اطمینان حاصل 
شود كه  افراد آسیب پذیر مورد حمایت قرار گیرند، مانند معطوف كردن 
درآمدهای سامانه تجارت انتشــار در كالیفرنیا برای حمایت از جوامع 
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محروم و كم درآمــد و تخفیف خانوارهاي كم مصــرف در قبوض آب و 
برق. تا پایان سال 2021، سامانه تجارت انتشارهای جهانی ركورد 161 
میلیارد دلار درآمد را به دست آوردند كه نسبت به سال 2020 بیش از 50 
درصد رشد داشته است. جدول 2 توضیحات بیشتري را درخصوص روند 
توسعه سامانه تجارت انتشار در برخي كشورهاي جهان ارائه كرده است. 
همان گونه كه مشخص است اتحادیه اروپا در سال 2005 اولین سامانه 
تجارت انتشار را راه اندازي كرد. قیمت تجارت كربن از 1/18 )قزاقستان( 
تا 62/61 دلار در اتحادیه اروپا متغیر است. برخي از سامانه هاي تجارت 

انتشار صرفاً گاز CO2 را تحت پوشش قرار داده اند، لکن برخي سامانه ها، 
گازهاي گلخانه اي بیشتري را تحت پوشــش قرار داده اند. تقریباً همه 
سامانه هاي تجارت انتشار بخش انرژي را تحت پوشش قرار داده اند، لکن 
صنعت،  هوانوردي،  ساختمان ســازي و پسماند نیز از دیگر بخش هایي 
است كه در این سامانه ها مورد توجه قرار داشته است. همه این سامانه ها 
بجز چین سال 2050 را به عنوان سال هدف براي كربن خنثي1 تعیین 
كرده اند؛  چین نیز سال 2060 را به عنوان كربن خنثي تعیین كرده  است. 

جدول 2. برخي سامانه هاي تجارت انتشار )در حال اجرا( در جهان ]6[

كشور
سال 

آغاز
گاز گلخانه ای تحت 

پوشش
حوزه پوشش

قيمتگذاری
)per t CO2e/USD2(

سقف تعيين 
شده

 )ميليون تُن 
CO2 معادل(

هدف كاهش

2022CO2اتريش

پسماند،  
حمل ونقل، 

ساختمان و صنعت

قيمت ثابت طي سال هاي 
2022 تا 2025، 

)2022: 35 دلار(، 
 :2024 ( ،)41.4 :2023(

)65 :2025( ،)53

منعطف تا 
پايان 2025

2030: 36 درصد كمتر 
از انتشار سال 2005
2040: كربن خنثي

كانادا 
تقريباً همه گازهاي 2013)كبك(

گلخانه اي

صنعت، 
ساختمان سازي، 
انرژي و حمل ونقل

22/4 )ميانگين 
54مزايده اي(

2020: 20 درصد 
كاهش نسبت به سال 

1990
2030: 37.5 درصد 
كاهش نسبت به سال 

1990
2050: كربن خنثي

7/23 )ميانگين بازار انرژي )بخش برق(2021CO2چين )ملي(
4500ثانويه(

2030: 65 درصد 
كاهش شدت انتشار 
كربن نسبت به سال 

2005
2060:  كربن خنثي

اتحاديه 
2005N2O. PFCs .CO2اروپا

صنعت،  هوانوردي،  
انرژي )بخش برق(

62/61 )ميانگين 
1597مزايده اي(

2030: حداقل 55 
درصد كاهش از سطح 

سال 1990
2050: كربن خنثي

2021CO2آلمان
ساختمان سازي، 

حمل ونقل
35/48 )ميانگين 

301مزايده اي(

2030: 65 درصد 
كاهش نسبت به سال 

1990
2050: كربن خنثي

1. به معنای تعادل بین انتشار كربن و جذب كربن از جو است. 
2.United States dollar
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كشور
سال 

آغاز
گاز گلخانه ای تحت 

پوشش
حوزه پوشش

قيمتگذاری
)per t CO2e/USD2(

سقف تعيين 
شده

 )ميليون تُن 
CO2 معادل(

هدف كاهش

ژاپن 
2010CO2)توكيو(

صنعت، 
ساختمان سازي

4/92 )ميانگين بازار 
12/1ثانويه(

2030: 30 درصد 
كاهش نسبت به سال 

2000
2050:  كربن خنثي

2013CO2قزاقستان
صنعت، انرژي 

)برق(
1/18 )ميانگين بازار 

140/3ثانويه(

2030: كاهش 15 
درصد )بدون( تا 25 
درصد )مشروط( از 
سطوح انتشار 1990

2050: كاهش 40 درصد 
انتشار CO2 در بخش 
برق از سطوح 2012
2060: كربن خنثي

2015كره  جنوبي
 N2O. .CH4 .CO2
 PFCs. HFCs.

SF6

پسماند، 
هوانوردي،  

ساختمان سازي،  
صنعت، انرژي 

)برق(

17/23 )ميانگين بازار 
589ثانويه(

2030: كاهش 35 
درصد سطح 2018
2050: كربن خنثي

2023CO2مكزيك
صنعت، انرژي 

273/1صفر)برق(

2030: 22 درصد 
كاهش

2050: 50 درصد 
كاهش نسبت به سال 

2000

2008نيوزيلند
 N2O. .CH4 .CO2
 HFCs. and .SF6

PFCs

جنگل، پسماند، 
هوانوردي، 

حمل ونقل، صنعت، 
انرژي )برق(،  
ساختمان سازي

34/95 )ميانگين بازار 
34/5ثانويه(

2030:  كاهش 50 
درصد نسبت به سال 
2005، كاهش 10 

درصد متان بيوژنيك 
نسبت به سال 2017
2050: كربن خنثي

2008سوئيس

 .NO2 .CO2
 HFCs. .CH4

 and .SF6 .NF3
 theoretically

PFCs

صنعت،  هوانوردي، 
انرژي )برق(

57/54 )ميانگين 
مزايده اي(

4/9 )صنعت(
 1.1

)هوانوردي(

2025:  35 درصد 
كاهش نسبت به سال 

1990
2030:  50 درصد 

كاهش نسبت به سال 
1990

2050: كربن خنثي

آمريكا 
2012)كاليفرنيا(

 N2O. .CH4 .CO2
 HFCs. .SF6
 .PFCs. NF3
 and other

 fluorinated
.GHGs

صنعت،  
ساختمان سازي،  

حمل ونقل، انرژي 
)برق(

22/43 )ميانگين بازار 
ثانويه(

307/5
2030: 40 درصد 

كاهش نسبت به سال 
1990

2050: كربن خنثي
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3. مراحل اجراي سیستم تجارت انتشار 

مطابق تجربیات بین المللي، انجمن بین المللي مشاركت اقدام كربن جهت 
طراحي سامانه بازار انتشار 10 مرحله را پیشنهاد داده است. این مراحل 
كاملاً  به هم وابسته اند و انتخاب های انجام شده در هر مرحله پیامدهای 
مهمی برای تصمیم گیری در مراحل دیگر خواهد داشت. البته باید توجه 

نمود كه این طراحي در عمل یک فرایند مکرر است تا خطي. 

گام نخست ـ آماده سازي 
پیش از طراحي ســامانه تجارت انتشار، سیاســتگذاران نیازمند درک 
روشــنی از قیمتگذاری كربن و اینکه چه كاری می تواند انجام دهد و 
چه كاری نمی  تواند انجام دهد هستند. در این راســتا باید آنها اهداف 
و اولویت هاي خودشان را از اجراي این ســامانه مشخص كنند: چقدر 
مي خواهند در تحول اقتصادی كم كربن و توســعه پایدار كمک كنند؟ 
سطح و هزینه ای كه می خواهند به كاهش انتشار برسد؟ اهمیت مزایای 
مشترک و اینکه آیا سیستم باید درآمد خود را افزایش دهد؟ علاوه بر این 
سیاستگذاران باید آگاهی عمومی و پذیرش نیاز به كاهش انتشارها را 
برای سهولت در استفاده و اجرای سامانه مؤثر تجارت انتشار ایجاد كنند. 
در جهان معمولاً سامانه هاي تجارت انتشار ذیل یک چارچوب قانونی 
وسیع تر نظیر سیاست های تغییر اقلیم توسعه یافته اند. برای قرار دادن 
این سامانه ذیل سیاست هاي تغییر اقلیم باید دیدگاه روشنی درخصوص 
نسبت سامانه تجارت انتشار با اهداف سیاست ها و قوانین اقلیمي و ارتباط 
آن با سایر سیاست های فعلی یا برنامه ریزی شده ایجاد شود. سیاست ها 
و قوانین مرتبط می توانند بر مواردي نظیر سطح كاهش انتشار، قیمت 
كربن و فراهم آوردن زیرســاخت ها تأثیر بگذارند. سیاست ها و قوانین 
بالادستي ممکن است تأثیرات مثبت یا منفي بر سامانه تجارت انتشار 
داشته باشند؛  متقابلًا این سامانه هم می تواند بر عملکرد سایر بخش ها 
ازجمله دستیابی به اهداف اقتصادی، اجتماعی یا زیست محیطی تأثیر 
مثبت یا منفی بگذارد، لذا این تعاملات سیاســتي و قانوني باید با دقت 

مدیریت شود و هنگام طراحی سامانه مورد توجه قرار گیرد.
در این گام مي بایست اقدامات زیر صورت گیرد: 

 درک درست از قیمتگذاری كربن و معاملات انتشار ایجاد شود.
 اهداف سامانه تجارت انتشار تعیین شود.

 نقش و جایگاه سامانه تجارت انتشــار با دیگر سیاست ها و قانون هاي 
اقلیمی مشخص شود. 

 تعامل و اندركنش ســامانه با دیگر سیاست ها و قوانین ملي مشخص 
شود. 

 معیارها برای ارزیابی گزینه های مختلف طراحی سامانه تجارت انتشار 
انتخاب شود.

گام دوم ـ مشاركت   ذی نفعان، برقراری ارتباط و ايجاد ظرفيت ها
توســعه یک تجارت انتشار موفق مستلزم پشــتیبانی مداوم عمومی و 
سیاسی اســت. این امر همچنین به همکاری عملی بین فعالان بازار و 
دولت بستگی دارد. این همکاری باید مبتنی بر درک مشترک، اعتماد و 
توانایی باشد. شفافیت تعامل سیاستگذاران با دیگر   ذی نفعان، ماندگاری 
طولانی مدت سیستم را تعیین می كند. ارتباطات باید روشن، سازگار و 
هماهنگ باشد و دولت باید در تمام مراحل كار صداقت و اعتبار را حفظ 
كند. تغییرات عمده در سیستم باید از قبل اعلام شود و دولت باید نحوه 

مدیریت اطلاعات حساس تجاری را به دقت بررسی كند. 
توسعه سامانه مستلزم ایجاد ظرفیت استراتژیک است. تصمیم گیرندگان 
و مدیران دولت برای ایجاد و بهره برداری از سامانه نیاز به ایجاد تخصص 
فنی و ظرفیت اداری ویژه دارند. شركت كنندگان، ارائه دهندگان خدمات 
بازار، انجمن های تجاری و نمایندگان جامعه مدنی دانش خاصی دارند 
كه می توانند به سیاستگذاران در طراحی یک سیستم مؤثر كمک كنند، 
اما این   ذی نفعان نیز باید ظرفیت كافی برای مشــاركت در سیستم را 
ایجاد كنند. صرف وقت و منابع برای ایجاد ظرفیت در این حوزه، بازدهی 

ارزشمندی خواهد داشت. 
دولت ها معمولاً اهمیت اســتراتژیک مشــاركت   ذی نفعان و ارتباطات 
عمومی را در تأمین پشتیبانی پایدار از سامانه تجارت انتشار دست كم 
می گیرند. برخی دولت ها دریافته اند كه برای ایجاد سیاستگذاری آگاهانه 
در این حوزه، 5 تا 10 سال زمان برای ایجاد ظرفیت و ایجاد سازوكار در 

بازار تغییرات آب و هوایی لازم است.
در این گام مي بایست اقدامات زیر صورت گیرد: 

 ترسیم   ذی نفعان و مواضع، علایق و نگرانی های مربوطه
 هماهنگي جهت اجراي   فرایند تصمیم گیری شفاف و جلوگیری از عدم 

تطابق سیاست ها بین بخش ها 
 تعیین یک استراتژی تعاملي برای مشاوره با گروه های ذی نفع به همراه 

یک جدول زمانی و اهداف مشخص 
 طراحي راهبرد براي ارتباط با نگرانی های محلی و ضروري مردم 

 شناسایي و تأمین نیازهاي ظرفیت سازي سامانه .

گام سوم ـ تعيين دامنه فعاليت سامانه 
دامنه یک سامانه تجارت انتشار به منطقه جغرافیایی، بخش ها، منابع 
انتشــار و نوع گازهای گلخانه ای مربوط می شــود. این دامنه مرزهای 
خط مشــی را مشــخص می كند كه برای نهادهای تحت نظارت، سهم 
انتشارات با قیمت مجاز و تقسیم تلاش بین بخش های تحت پوشش و غیر 
تحت پوشش برای دستیابی به اهداف كاهش انتشار دلالت هایي به همراه 
خواهد داشت. در تعیین دامنه سامانه، تفاوت ها در بخش هاي مختلف و 
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 تجارت انتشار گازهای گلخانه ای

منابع انتشار باید در نظر گرفته شود. ملاحظات كلیدی شامل مشخصات 
انتشار هر بخش و تغییرات مورد انتظار آتي، ساختار بازار صنایع پرُانتشار، 
توانایی و هزینه نظارت و ساختارها و سیاست های نظارتی موجود است. 
تجربیات كشورهاي مختلف نشان مي دهد كه دامنه سامانه هاي فعلي 
متنوع بوده كه بیانگر آن است كه صرفاً  یک راه درست در این حوزه وجود 
ندارد. در این خصوص رویکرد مرحله ای می تواند مفید باشد تا بتوان زمان 
لازم را برای ایجاد ظرفیت در بخش های كوچک تر یا پیچیده تر فراهم 
كرد. همه سیستم ها دی اكسید كربن را پوشش می دهند و البته بسیاری 

از آنها گازهای دیگر را نیز پوشش می دهند.
در این گام مي بایست اقدامات زیر صورت گیرد: 
 كدام بخش  ها مي بایست پوشش داده شوند.

 كدام گازها مي بایست پوشش داده شوند.
 انتخاب نقاط تنظیم 

 انتخاب نهادها جهت تنظیم و بررسی تعیین آستانه 
 انتخاب نقاط گزارش دهي ضروري.

گام چهارم ـ تعيين سقف 
در این گام معمولاً براي كل انتشــار تولیدي نهادهــاي تحت نظارت 
محدودیتي تعیین مي شود كه نتیجه آن در میزان و تعداد سهمیه های 
صادر شده منعکس می شود. هرچه ســقف پایین تر باشد، قیمت كربن 
بالاتر و متعاقباً انگیزه برای كاهش انتشــار بیشــتر خواهــد بود. البته 
پارامترهاي دیگــري نظیر جبران كننده ها و اقدامــات تعدیل قیمت و 
عرضه جهت تعیین محدودیت كلی انتشــار و قیمت كربن وجود دارد. 
در عمل، تنظیم سقف یک اقدام متعادل كننده است كه براساس اهداف 
جامع زیست محیطی، محدودیت های هزینه و هماهنگي با سیاست هاي 

بالادستي محاسبه مي شود.
تنظیم این محدودیت نیاز به ارزیابی میزان انتشارات طي سالیان اخیر، 
انتشار پیش بیني  شــده گازهای گلخانه ای )كه وابسته به رشد و توسعه 
اقتصادي و شدت انتشار است( و فرصت ها و هزینه های كاهش دارد. سقف 
تعیین شده مي بایست با اهداف كاهش ملي نظیر اهداف توافقنامه پاریس 
مطابقت داشته باشد. سیاســتگذاران در این گام نیاز دارند كه در تعیین 
ســقف تعادل بین كاهش انتشار و هزینه هاي ســامانه مدیریت كرده و 

مسئولیت ذي نفعان مختلف را تعیین كنند.
سقف تعیین شــده باید بر پایه  محکمي از داده هاي تاریخي و فرضیات 
استوار باشــد. در حالی كه بیشــتر كشورها برای تســهیل هم ترازی 
بین ســقف ها و اهداف ســقف مطلق را انتخاب كرده انــد، برای حفظ 
پیش بینی پذیري قیمت نیز انعطاف پذیری بیشتری در عرضه سهمیه ها 
ایجاد كرده اند. در عمل، تاحدی به دلیل نگرانی در مورد قیمت های بالا، 
محدودیت های اولیه در بسیاری از سامانه های موجود نسبتاً سُست بوده 
كه منجر به قیمت هایی به مراتب پایین تر از حد انتظار شده است. برای 
حمایت از عملکرد   مؤثر بازار و ایجاد اعتماد به نفس در بین فعالان بازار، 

یک مسیر طولاني مدت براي تعیین سقف مي بایست ایجاد شود.
در این گام مي بایست اقدامات زیر صورت گیرد: 

 تعیین هدف محدودیت،  نوع محدودیت و روش براي تنظیم محدودیت
 ایجاد یک پایه  داده متقن جهت تعیین سقف 

 تعیین بازه زماني براي تنظیم سقف 
 انعقاد توافقنامه های رسمی قانونی و اداری 

 توافق بر روي ایجاد مسیری بلندمدت و استراتژیک برای ارائه سیگنال 
قیمت ثابت. 

گام پنجم ـ تخصيص 
هرچند سقف اثرات انتشار ســامانه را مشخص مي كند،  تخصیص یک 
عامل مهم بر تأثیرات توزیعی ســامانه تجارت انتشار است. همچنین 
می تواند از طریق اثر بر انگیزه های كاهش كارایی بر سیستم تأثیر بگذارد، 
لذا شایسته توجه دقیق است. دولت مي تواند تخصیص هایي را به صورت 
رایگان،  مزایده یا تركیبي از هر دو توزیع كند. تخصیص رایگان می تواند 
از انتقال انتشار كربن به مناطق دیگر جلوگیري كند )یک نگرانی وجود 
دارد كه قیمت كربن باعث جابه جایی جغرافیایی انتشــارات می شود تا 
كاهش انتشار واقعی( و همچنین می تواند خسارات اقتصادی ایجاد شده 
به دلیل رعایت سامانه تجارت انتشار را جبران كند. مزایده براي دولت 
درآمد ایجاد می كند كه می تواند برای دستیابی به اهداف مختلفی مورد 
اســتفاده قرار گیرد. همچنین از عملکرد بازار ثانویه طریق فعال كردن 
كشف قیمت پشتیبانی می كند. ریســک فرار انتشار كربن اصلي ترین 
دغدغه كوتاه مدت طراحي و اجراي سامانه در این حالت است؛  هرچند 
تاكنون شواهد محدود تاریخي در مورد فرار كربن وجود دارد. با تعیین 
قیمت هاي كربن به طور گسترده تر این موضوع هم در حال از دست دادن 

اهمیت خود است. 
از آنجا كــه منابع زیادی در معــرض قرار دارد، تصمیمــات مربوط به 
تخصیص می تواند بسیار مناقشه برانگیز بوده و كانون اصلی توجه و نظرات 
شود. اهداف تخصیص )به عنوان مثال، كاهش خطر فرار كربن یا حفظ 
انگیزه  ها برای كاهش مقرون به صرفه( باید به صورت شفاف از قبل بیان 
شده و تصمیمات بعدی درخصوص تخصیص باید با اشاره به این اهداف 
تبیین و توجیه شود. البته انتظار می رود كه هدف از تخصیص و همچنین 

ویژگی های طراحی تخصیص با گذشت زمان تکامل یابند.
تصمیمات در مورد تخصیص سازمان ها و نهادها باید جدا از تصمیمات در 
مورد سقف انتشار باشد. مزایده به طور معمول در ابتدا در مقیاس محدود 
انجام مي شود. با این هدف كه به مرور زمان جایگزین تخصیص رایگان 
شود.  روش های تخصیص می تواند در بخش های مختلف متفاوت باشد. 
به عنوان مثال، بخش نیروگاهي یک نامزد بالقوه برای مزایده است؛ زیرا 
اغلب كمتر از سایر بخش های سامانه در معرض فرار كربن است. این در 
حالي است كه بخش های تولیدی معمولاً حداقل در سال های اولیه خود 

نوعی تخصیص رایگان دریافت مي كنند. 
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در این گام مي بایست اقدامات زیر صورت گیرد: 
 انطباق روش های تخصیص با اهداف سیاست

 تعریف معیارهاي شایستگي و روش های تخصیص رایگان
 تنظیم مزایده ها با هدف ایفاي نقش فزاینده با كاهش تخصیص رایگان 

طي سالیان آتي .

گام ششم ـ ايجاد بازار كارآمد 
پس از تخصیص اولیه، شركت كنندگان در سامانه می توانند مجوزهاي 
انتشار خود را معامله كنند. قیمت كربن وابسته به عرضه سیاستگذار و 
تقاضاي فعالان بازار از سوی دیگر است كه به نوبه خود به مجموعه ای از 
متغیرهاي اقتصادی و فناوری بستگی دارد. این بدان معناست كه قیمت 

كربن می تواند به طور قابل توجهی در طول زمان متفاوت باشد.
وجود یک بازار با عملکرد مناســب كه بتواند قیمت ها را با رویدادهای 
خارجــی و تغییر اطلاعات تنظیم كند، برای ســامانه تجارت انتشــار 
مهم اســت. بنابراین سیاســتگذاران باید برای اطمینان از عمق بازار و 
نقدشــوندگي و همچنین قواعد شفاف تسهیل كشــف قیمت تلاش 
كنند. نوسانات قیمت كربن اغلب مطلوب است؛ زیرا نشان دهنده انتقال 
سیگنال های قیمت به فعالان بازار اســت. با این حال تنوع زیاد قیمت 
می تواند درنتیجه شوک های خارجي، عدم اطمینان از مقررات یا نقص 
بازار رخ دهد. سیاستگذاران می توانند از طریق انعطاف پذیري زماني و 
ساختارهای نظارتی و حاكمیتی پشتیبانی كننده توسعه بازار ثانویه، از 

توسعه بازار كارآمد حمایت كنند.
انعطاف پذیری زمانی براساس میزان مجاز بودن ذخیره سازي )ذخیره 
كربن تخصیص یافتــه در دوره فعلی برای اســتفاده در زمان بعدی( و 
استقراض )استفاده از تخصیص های آینده در زمان حال( تعیین می شود. 
ذخیره سازي به طور كلی مثبت تلقی می شود؛ زیرا باعث كاهش زودتر 
انتشار می شــود و به كاهش هزینه ها در طول دوره های انطباق كمک 
می كند. در مقابل استقراض خطر تأخیر را به همراه دارد و به طور معمول 
از آن اجتناب می شود. طول دوره انطباق، مدت زمانی را تعیین می كند 
كه شركت  ها باید تولید گازهای گلخانه ای خود را كنترل، گزارش و تأیید 

كنند. 
سیاستگذاران باید در مورد اینکه چه كسی می تواند در بازار مشاركت 
كند و چه مؤسساتی مي توانند از توسعه بازار حمایت كنند تصمیم بگیرد. 
بازیگران مالي بــازار می توانند در افزایش نقدشــوندگي و فراهم آوري 
دسترسی به محصولات مدیریت ریسک نقش مهمی داشته باشند، اما 
می توانند پیچیدگی بازار را نیز ایجاد كنند. میزان مشاركت دولت در بازار 

نیز موضوعی است كه باید مورد توجه قرار گیرد.
تنوع بیش از حد قیمت باعث تضعیف ســامانه تجارت انتشار و كاهش 

اعتماد عمومی به سیستم می شود.
قوانین مربوط به انعطاف پذیری زمانی و مشاركت در بازار بر نحوه عملکرد 
بازارها تأثیر می گذارد. ذخیره سازي و ورود بازیگران مالی در بازار كربن 

می تواند به مرور نوسانات را كاهش دهد. در حال حاضر سیاستگذاران 
معمولاً اقدامات تنظیم قیمت یا عرضه را برای اطمینان از انعطاف پذیری 
سامانه در برابر شــوک های بیروني اتخاذ می كنند و به اهداف اساسی 

كاهش انتشار نیز دست مي یابند.
در این گام مي بایست اقدامات زیر صورت گیرد: 

 تعیین منطق مداخله در بازار و خطرات مرتبط با آن 
 تعیین قواعد ذخیره سازي و استقراض 

 تعیین قواعد مشاركت در بازار 
 شناسایي نقش بازار ثانویه قوی 

 انتخاب معیار مداخله در قیمت های پایین، قیمت های بالا یا هر دو 
 انتخاب اقدامات مناسب تنظیم قیمت یا عرضه.

گام هفتم ـ اطمينان حاصل كردن از نظارت و انطباق 
مانند سایر سیاست های اقلیمی سامانه تجارت انتشار به اجرای دقیق 
تعهدات شــركت كنندگان و نظارت   مؤثر دولت نیاز دارد. عدم انطباق 
و نظارت می تواند عملکرد اساســی بازار را با تهدید اقتصادی بالا برای 
همه شركت كنندگان تحت تأثیر قرار دهد. در اوایل روند توسعه سامانه 
تجارت انتشار اجرای سیســتم های مؤثر نظارت، گزارش دهي و تأیید  
انتشار گازهای گلخانه ای تاحد زیادی مي تواند از انطباق و كارایي بازارها 
پشتیبانی كند. این اقدامات شامل ملاحظات حقوقی و اداری در مورد 
شناسایی نهادهای تحت نظارت و گسترش دستورالعمل هاي دقیق برای 
پایش و نظارت بر انتشار است. گزارش تولید گازهای گلخانه ای می تواند 
از داده های موجود درخصوص تولید انرژی، ویژگی های سوخت، مصرف 

انرژی، بازده صنعتی و حمل ونقل استفاده كند. 
بسته به توانمندي سیســتم های حسابرســی موجود، ناظران دولتي 
ممکن است نیاز داشته باشند كه در مراحل اولیه اجرا نقش پرُرنگ تري 
در راستی آزمایی داشته باشند تا تأیید كنندگان غیردولتي زیرساخت ها 
و ظرفیت هاي لازم خود را برای انجام وظایف جدید ایجاد كنند. رویکرد 
انطباق و نظارت بر ســامانه باید تعادل هزینه ها را برای تنظیم كننده ها 
و نهادهای تحت نظارت در برابر خطرات و عواقب احتمالی عدم انطباق 
برقرار كند. فرهنگ نظارتی موجود بر تعادل مطلوب هر كشور مؤثر است. 
نهادهای نظارتی می توانند از تجربه سایر بازارهای خرید و فروش كالاها 

و ابزارهای مالی بهره گیرند. 
نظارت بر میزان انتشار با دقت بالا می تواند پرُهزینه باشد. رویکردهای 
كم هزینه مانند اســتفاده از فاكتورهای انتشــار پیش فرض می تواند 
تخمین های بی طرفانه ای را برای منابع انتشــار ایجــاد كند. هرچند 
شفاف ســازی داده های انتشــار، نظارت بر بازار را تقویت می كند، اما 
سیستم های مدیریت داده باید از اطلاعات محرمانه یا حساس تجاری 
محافظت كنند. تعدیل مقررات در بازار معاملات ممکن اســت امکان 
كلاهبرداری و دستکاری را فراهم كند، متقابلاً مقررات بیش از حد ممکن 
است هزینه های انطباق را افزایش دهد و بسیاری از انعطاف پذیری هایی 
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را كه به بازارهای كربن كارایی می بخشــد، حذف كنــد. در بعضی از 
سیستم ها، پیامدهای عدم انطباق، به ویژه هنگامی كه با افشای عمومی 
عملکرد سامانه تقویت می شود، ثابت كرده كه یک بازدارندگی قوی است، 
اما هنوز یک سیستم الزام آور جریمه لازم است. وقتی مشکلات مربوط به 
انطباق به وجود می آید، تنظیم گر سامانه و دولت باید سریعاً از درستي و 
نقدشوندگي بازار محافظت و اعتماد و اطمینان فعالان بازار را حفظ كند.

در این گام مي بایست اقدامات زیر صورت گیرد: 
 شناسایي نهادهاي تحت نظارت

 مدیریت گزارش دهي انتشار نهادهاي تحت نظارت 
 تأیید و مدیریت عملکرد ممیزان  

 ایجاد و نظارت بر رجیستري سامانه 
 تنظیم و نظارت بر بازار براي تخصیص انتشار.

گام هشتم ـ ملاحظه استفاده از اعتبارات جبراني  
سامانه تجارت انتشار می تواند به نهادهای تحت نظارت اجازه دهد كه 
برای انجام تعهدات انطباق خود كاهش انتشــار را در بخش ها و منابع 
پوشش داده نشده انجام دهند. این می تواند باعث شود انتشار گازهای 
گلخانه ای نهادهای تحت نظارت بیشــتر شود بدون آنکه وضعیت كلي 
محیط زیست به خطر بیفتد. درواقع این افزایش با یک كاهش در جایي 
دیگر متعادل مي شود. این راهکار مجموعه جدیدی از واحدهای انطباق 
كم هزینــه را برای نهادهای تحــت نظارت فراهم می كنــد و می تواند 

هزینه های انطباق سامانه را به میزان قابل توجهی كاهش دهد.
این سازوكار اعتباري اگر به درستی طراحی و اجرا شود، سیگنال قیمت 
كربن را به بخش های پوشش داده نشده گســترش داده و راهی برای 
ایجاد انگیزه هــای كاهش در بخش هایی فراهــم می كند كه به دلایل 
فنی، سیاسی یا سایر موارد كاربردی در دامنه سامانه قرار ندارند. علاوه 
بر این، چنین رویکردي بهره وری اقتصادی سامانه را از طریق گسترش 
فرصت های كاهش انتشار افزایش می دهد و جریان سرمایه گذاری را به 
بخش های مختلف كه نیاز به حمایت مالي جهت توسعه كم كربن دارند، 
تسهیل مي كند. مکانیسم های اعتبار را مي توان برای هدف هاي سیاستي 
خاص نظیر بهبود كیفیت هوا، احیای زمین های تخریب شده و مدیریت 
بهتر آبخیز طراحی كرد. همچنین این سازوكار می تواند از سرمایه گذاری 
كم كربن، یادگیری و تعامل در بین منابع كشف نشده نیز پشتیبانی كند.

در این گام مي بایست اقدامات زیر صورت گیرد: 
 مشخص كردن نقش بالقوه اعتبارات جبراني در سامانه 

 تصمیم گیري درخصوص نوع جبران خسارت مجاز در سیستم )دامنه 
جغرافیایی و حکمراني(

 سنجش هزینه های ایجاد سازوكار اعتبار داخلی در مقایسه با استفاده 
از سازوكار اعتبار موجود 

 تصمیم گیري درخصوص معیارهای كیفی و محدودیت های كمّی در 
استفاده از اعتبارات جبراني.

گام نهم ـ لحاظ پيوند 
پیوند زمانی اتفاق می افتد كه ســامانه تجارت انتشار به نهادهای تحت 
نظارت اجازه می دهد تا از تخصیص هاي صادره از كشور یا قلمرو دیگر 
برای انطباق استفاده كنند یا اجازه می دهد از تخصیص هاي شخصی خود 
برای انطباق در سیستم دیگری بدون محدودیت استفاده شود. این كار 
انعطاف پذیری را در مورد محل كاهش انتشار افزایش می دهد و بنابراین 
یک فرصت گسترده تر برای كاهش انتشار فراهم مي كند. پیوند مي تواند 
هزینه های كل رسیدن به اهداف انتشار را كاهش داده، نقدشوندگي بازار 
و پیش بینی پذیري قیمت را بهبود بخشیده، نگرانی های مربوط به فرار 
كربن را برطرف و همکاری بین المللی در زمینه سیاست های اقلیمی را 

تسهیل كند. 
این اقــدام البتــه معایبي نظیر كاهــش قدرت دولــت جهت كنترل 
قیمت كربن، افزایش اثرپذیري از شــوک هاي خارجي،  كاهش مزایاي 
فعالیت هاي مشترک محلي و كاهش استقلال در طراحي سامانه تجارت 

انتشار داخلي دارد. 
پیوند همچنین می تواند خطراتی را به همراه داشته باشد. این كار كنترل 
حوزه های قضایی را بر قیمت كربن كاهش می دهد، حوزه قضایی را به طور 
بالقوه در معرض شوک های خارجی قرار می دهد، كنترل سطح تلاش 
برای كاهش داخلی )ازجمله از دســت دادن احتمالی مزایای مشترک 
محلی( را كاهش می دهد و اســتقلال حوزه قضایی را بر سامانه تجارت 
انتشــار محدود می كند. هرچند ارتباط نامحدود ممکن اســت منافع 
اقتصادی بیشتری به همراه داشته باشــد، اما ارتباط كنترل شده اجازه 
مي دهد كه بر ویژگی های طراحی سامانه تجارت بیشتري وجود داشته 

باشد و از خطرات مرتبط با لینک شدن جلوگیري كند. 
پیوند نیازمند اعتماد متقابل بین سیســتم ها و درجه ای از ســازگاری 
بین عناصر طراحی اســت. عناصر ســاختاری كه باید كاملًا تراز شوند 
شامل طبیعت داوطلبانه یا اجباری سیســتم و نوع سقف انتشار است. 
عناصر دیگر سامانه به سازگاری دقیق احتیاج ندارند، اما باید نتایج قابل 
مقایســه ای را در سیســتم های ارتباطي ارائه دهند كه شامل اقدامات 
تنظیم قیمت یا عرضه، یکپارچگــی اعتبارات جبراني، قواعد مربوط به 

ذخیره سازي و استقراض و امکان ارتباط با سیستم های اضافی است.
  در پیوندهای موفقیت آمیز تاكنون، شــركا روابط فعلي قوی داشته اند 
كه مذاكرات منتهی به پیوند و حکمراني مشترک بازار را تسهیل كرده 
است. ویژگی های اصلی طراحی سامانه ها برای اطمینان از یکپارچگی 
و ثبات قیمت باید ســازگار باشد. برای ســایر ویژگی ها، باید اطمینان 
به دست آید كه سامانه ها نتایج قابل مقایسه ای دارند. این ترازبندی زمان 
می برد و ممکن است لازم باشد مرحله به مرحله انجام شود. پیوندهای 
ضعیف می توانند عواقب ناخواسته ای داشته باشند، لذا كشورها باید در 
اسرع وقت نسبت به این مســئله فکر كرده و آماده شوند، اما به صورت 

استراتژیک و فقط در شرایط مناسب ارتباط برقرار كنند.
در این گام مي بایست اقدامات زیر صورت گیرد: 
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 شناسایي شركاي احتمالي 
 تعیین نوع پیوند 

 شناسایي مزایا و خطرات مرتبط با پیوند
 بحث پیرامون سازگاری ویژگی های كلیدی طراحی برنامه

 ایجاد و اداره پیوند .

گام دهم ـ اجرا،  ارزيابي و ارتقا 
راهبري سامانه تجارت انتشــار نیاز دارد كه تنظیم گرها و فعالان بازار 
وظایف و مسئولیت های جدیدی را برعهده گیرند، سیستم ها و مؤسسات 
جدیدی را ایجاد كنند و یک بازار تجاری كاربردی راه اندازی كنند. معرفی 
تدریجی سامانه تجارت انتشار می تواند ظرفیت سازی و یادگیری را قبل 
از اجرای كامل تسهیل كند كه مي تواند از طریق اجراي پایلوت سامانه یا 

اجراي فازبندي شده اهداف،  پوشش بخش هاي مختلف یا میزان دخالت 
دولت صورت گیرد. 

طراحی سامانه تجارت انتشار یک   فرایند تکاملی است كه باید با تحول 
شرایط و افزایش تجربه، تغییرات را تسهیل كند. بنابراین سیاستگذاران 
باید سیاست ها و مؤسســات خود را طوری طراحی كنند كه تغییرات 
را به مرور و به روشــی قابل پیش بینی تســهیل كنند. بررسی عملکرد 
سامانه شامل بررســی هاي هدفمند و بررســی های جامع برای ایجاد 
بهبود و سازگاری مداوم مهم هستند. بررسی های هدفمند برای ارزیابی 
جنبه های خاص سامانه شــامل جزئیات فنی بیشتر استفاده می شود. 
در حالي كه بررسي هاي جامع در سطح بالاتري تحقق اهداف سامانه و 

چگونگي بهبود عناصر اصلي طراحي را بررسي مي كند. 

شکل 6. مراحل 10 گانه اجراي سامانه تجارت انتشار ]7[
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4. حكمراني سامانه تجارت انتشار  

حکمرانی به روش هایی مربوط می شــود كه در آن قدرت در ســطوح 
مختلف و از طریق بازیگران مختلف برای مدیریت امور اجتماعی هدایت 
می شود. مطالعات مختلف ضرورت توجه به حکمرانی را برای طراحی و 
اجرای موفق سیاست هاي مختلف، ازجمله در زمینه تغییرات اقلیمي 
نشان داده است. وظایف حکمراني توسط بازیگران دولتی و خصوصی، 
مانند سه قوه حاكمیتي ـ یعنی قوه مقننه، مجریه و قضائیه ـ و همچنین 
ســازمان های غیردولتی، ارائه دهندگان خدمات بازار و رسانه ها اعمال 
می شود. مشخصه حکمرانی موفق ســطح بالای مشاركت، شفافیت و 

پاسخگویی، پایبندی به حاكمیت قانون، كارآمدی و عدالت است. 
در هر بازاری، حکمرانی خوب برای تضمین شــرایط مــورد نیاز برای 
تخصیص كارآمد منابع، ضروري است. با این حال، همان طور كه تجارب 
جهاني در خصوص توســعه تجارت كربن در جهان نشان داده اند، یک 
سامانه تجارت انتشار مجموعه منحصر به فردی از چالش های حکمراني 
را ایجاد می كند ]8[. در كشورهایي با ظرفیت های اداری محدود یا فاقد 
تجربه، چنین چالش هایی ممکن است برجسته تر هم شود. پژوهشگران 
حتی پیشــنهاد كرده اند كه در غیاب ســاختارهای حاكمیتی قوی، 
رفتارهاي سوءاســتفاده كننده در بازار می تواند افزایش یابد و به شدت 
مزایای یک سامانه تجارت انتشار را از بین ببرد. همان طور كه یک سامانه 
تجارت انتشار از تئوری به عمل می رود، سادگی مفهومی آن جای خود 

را به واقعیت حکمراني پیچیده می دهد.
حکمراني سامانه تجارت انتشار ارتباط نزدیکی با جنبه های فنی طراحی 
و پیاده سازی سامانه تجارت انتشــار دارد و در عین حال متمایز از آن 
است. تقریباً تمام مراحل طراحی و اجرای سامانه دربرگیرنده یک بعُد از 
حکمراني است، از تصمیم اولیه برای ایجاد سامانه گرفته تا انطباق آن با 
قوانین و بررسی عملکرد آن. همان طور كه در ادامه نشان داده می شود، 
چالش های حکمراني در هر مرحله از طراحی و اجرای ســامانه تجارت 
انتشار خود را متفاوت نشان می دهند، با این حال همه آنها وظایف زیادی 
را برای بازیگران درگیر در فرایندهای مربوطه ایجاد می كنند. بنابراین، 
اطمینان از ظرفیت كافی این بازیگران، ازجمله تخصص فنی و  نیروي 
انساني حرفه ای، شرط مهم حکمرانی سامانه تجارت انتشار است. البته 
این ظرفیت ها محدود به دولت نیست، بلکه ظرفیت ناكافي در میان سایر 
  ذی نفعان نیز می تواند موانعی را برای عملکرد موفقیت آمیز یک سامانه 
تجارت انتشــار ایجاد كند. پرداختن به كمبودهای شناختی، سازمانی 
و سیاسی ممکن است زمان بر باشــد و به منابع قابل توجهی نیاز دارد. 
با این حال، اداره یک ســامانه تجارت انتشار چیزی بیش از اطمینان از 

ظرفیت های كافی است. 
سامانه تجارت انتشار در همه مراحل طراحي و اجراي خود با چالش هاي 
حکمراني منحصر به فردي روبه رو است. سامانه هاي تجارت انتشار معمولاً به 

دلایلي نظیر ساختار متفاوت از بازارهای سنتی تر، نامشهود بودن واحدهاي 
معامله شده و قابلیت انتقال سریع مقادیر قابل توجه، مستعد رفتار متقلبانه 
بازار هستند؛ بنابراین، حکمراني برای مدیریت و جلوگیری از چنین خطراتی 
كلیدی است. خطرات موجود در بازار واحدهای انتشار به ویژه در مجموعه ای 
از فعالیت های مجرمانه كه در اوایل سامانه تجارت انتشار، اتحادیه اروپا با آن 
مواجه شد، مشهود است، ازجمله تقلب مالیات بر ارزش افزوده، تلاش های 
فیشینگ برای ثبت ملی و مجموعه ای از ســرقت های سایبری. اگرچه 
چالش هاي فنی و نظارتی كه این حوادث را ایجاد می كردند به ســرعت 
اصلاح شدند، اما خطرات موجود در حکمراني سامانه تجارت انتشار را نشان 
می دهند. تمایل به اجتناب از چنین رویدادهایی ممکن است سیاستگذاران 
را به سمت چارچوب هاي قانونی سخت تري سوق دهند. با این حال، انجام 
این كار، بار اداری و همچنین هزینه ها را براي فعالان بازار افزایش می دهد. 
درواقع این رویکرد نه تنها ممکن است نقدینگی بازار و كارایی كشف قیمت 
را كاهش دهد، بلکه می تواند به طور كلی از مشاركت بازار جلوگیری كند. 
بنابراین، در حالت ایدئال، چارچوب حاكمیت یک سامانه تجارت انتشار، 
تعادل قابل اجرا بین ســخت گیری و انعطاف پذیری را شناسایی می كند 
كه به خودی خود یک امر پیچیده است. حکمراني سامانه تجارت انتشار بر 
فعالیت بازیگران مختلف متکی است و تعدادی از ابزار و فرایندها را به خدمت 
می گیرد. به طور كلی، یک سامانه تجارت انتشار از چرخه سیاستی شامل 
راه اندازي اولیه تا بهره برداري، تجدیدنظر و اصلاح پیروی می كند. طبعاً هر 
مرحله در این چرخه با مجموعه ای متمایز از وجوه حکمرانی درگیر است. 

ـ بازيگران حکمراني
مشابه حکمرانی در رویکرد كلي، بخش عمومی نقش اصلی را در مدیریت 
سامانه تجارت انتشار ایفا می كند كه شامل هر سه قوه  مقننه، مجریه و 
قضائیه می شود. در این بین مهم ترین بخش قوه مجریه است كه در آن 
وظایف مربوطه ممکن است در چندین نهاد توزیع شود یا در یک نهاد 
متمركز شود. تصمیم گیری در مورد طراحی سیستم ـ  ازجمله هماهنگی 
سیاســی و وضع قوانین ـ اغلب به بالاترین سطح قوه مجریه، مانند یک 
وزارتخانه یا بخش ملی منتقل مي شــود، در حالی كه اجرای آن ممکن 
است به نهادهای زیرمجموعه در سطح ملی، منطقه  ای یا محلی سپرده 
شود. اغلب، نهادی كه وظیفه تسهیل و نظارت بر سامانه را برعهده دارد 
كه ممکن است یک نهاد موجود یا تازه ایجاد شده باشد و به عنوان محور 
اصلي برای نهادهای مسئول و سایر   ذی نفعان عمل می كند. البته سایر 
بخش های قوه مجریه نیز می توانند در حکمراني سامانه دخیل شوند، برای 
مثال آن سازمان هایی كه مسئول نظارت بر بازارهای مالی و انرژی، مدیریت 
داده های آماری، یا تعریف سیاست های اقتصادی و صنعتی هستند. بسته 
به دامنه سامانه و طراحی آن، نهادهای دولتی مسئول بخش   حمل ونقل و 
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كشاورزی ممکن است مرتبط شوند، همچنین اگر درآمد مزایده وجود داشته 
باشد، وزارت اقتصاد نیز می تواند مرتبط شود. اگرچه قوه مقننه و قضائیه 
نقش كمتري دارند، لکن قانونگذار در مورد ایجاد یک مبنای قانونی رسمی 
براي سامانه تجارت انتشار و قوه قضائیه در مورد حل وفصل اختلافات ناشی 
از تجارت انتشار گازهای گلخانه ای نقش جدي دارند. در طرف دیگر بخش 
دولت،  نهادهاي انطباق قرار دارند، مانند تولیدكنندگان برق یا واحدهاي 
صنعتي كه انتشــار گازهای گلخانه ای آنها تحت پوشش سامانه است و 
بنابراین مشمول تعهدات می شوند. در بیشتر سیستم ها، این بخش متعلق 
به شركت های خصوصی است، اگرچه برخی از سامانه ها به جای واحدهاي 
صنعتي، شركت ها را پوشش می دهند و برخی نیز شامل شركت های نیمه 
یا تماماً دولتی  می شــوند. نهادهای انطباق ممکن است مخاطبین اصلی 
حکمرانی سامانه باشند، اما مشــاركت بخش خصوصی فراتر از آنهاست. 
واسطه های مالی مانند بانک ها یا كارگزاران، نقدینگی و مدیریت ریسک را 

از طریق خدمات وام دهی و كارگزاری ارائه می كنند.
مبادلات و پلتفرم های نقل وانتقال، شــفافیت بازار را بهبود می بخشد و 
ریسک را كاهش می دهد. تحلیلگران و به طور كلی تر، رسانه ها اطلاعات 
بازار را فراهم می كنند و شــفافیت را افزایش می دهند، به اطلاع رسانی 
تصمیمات بازار و تقویت اعتماد كلی به ســامانه كمک می كنند. سایر 

ارائه دهنــدگان خدمات، ماننــد متخصصان حقوقی و حســابداری و 
همچنین مشاوران، به فعالان بازار كمک می كنند تا تعهدات نظارتی را 
درک و به آنها عمل كنند. گروه های ذی نفع، مانند انجمن ها و سمن هاي 
محیط  زیســتي، ترجیحات اعضای خــود را در فرایندهــای كلیدی 

حکمرانی بیان می كنند.
برخی از بازیگران میان دو بخش دولتی و خصوصی و به عنوان مشاركت 
عمومی ـ خصوصی1 فعالیت می كنند. این بازیگــران به عنوان نهادهای 
خصوصی سازمان دهی شده اند، اما وظایف عمومی را نیز انجام مي دهند. 
در این میان تأییدكنندگان معتبري هســتند كه از مدیریت ســامانه و 
مسئولیت های نظارتی آن با ممیزی گزارش های انتشار نهادهای انطباق 
حمایت می كنند. برخی از سیستم ها وظایف حاكمیتی گسترده تری را 
نظیر ردیابی و تخصیص واحدهای انتشار و نظارت كلی بر بازار به بازیگران 
خصوصی واگذار می كنند. جــدول 3 نمای كلی از بازیگــران دخیل در 
حکمراني سامانه تجارت انتشار و مثال هایی برای هر دسته ارائه كرده است. 

جدول 3. بازيگران دخيل در حکمراني سامانه تجارت انتشار ]9[

مثالمأموريتبازيگرحوزه

عمومي

مديريت كلي سامانهمديريت سامانه تجارت انتشار
سازمان تجارت آلاينده های آلمان2

هيئت منابع هوايی كاليفرنيا3

نهاد اجرايی اصلی )در مواردی كه 
وزارت محيط زيست آلماننظارت و هماهنگی، مقررات اجرايیبا مديريت سامانه متفاوت است(

ارائه راهنمايی ها، پشتيبانی و ارائه اطلاعات ساير نهادهای اجرايی
علمی

كميسيون معاملات آتی كالای ايالات 
متحده، اداره آمار ژاپن،  آژانس ارزيابی 

زيست محيطی هلند

پارلمان اروپا،  كنگره مكزيكتصويب قوانينقوه مقننه

دادگاه عالي انگلستانحل اختلافات و تصميم گيری در مورد اختلافات قضايیقوه قضائيه

سازمان ها و شبكه هاي 
مشاركت اقدام بين المللی كربن، بانك فراهم نمودن كمك فنی، همكاری و راهبریبين المللي

جهاني

شركت ابتكار منطقه ای گازهای پشتيبانی از وظايف محول شدهنهادهاي پشتيباني
گلخانه ای4

1 .Public-private Partnerships (PPPs)
2. German Emissions Trading Authority (DEHSt)
3. California Air Resources Board (CARB)
4. Regional Greenhouse Gas Initiative 
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 تجارت انتشار گازهای گلخانه ای

مثالمأموريتبازيگرحوزه

مشاركت های 
دولتی ـ 
خصوصی

شركت های معتبر حسابداری، گزارش های انتشار را بررسی و تأييد مي كنندتأييدكنندگان معتبر
حسابرسی و صدور گواهينامه

تدوين و اجرای استانداردها و راهنماها )مثلًا نهادهای استانداردسازی
سازمان بين المللی استاندارد )ISO(براي اعتبارات جبراني(

تأسيسات صنعتیرعايت و تأمين تعهداتنهادهای انطباق

ارائه پلتفرم برای تجارت واحدهای انتشار و بورس ها
مشتقات، برخي موارد نيز خدمات تسويه و مزايده

بورس انرژي اروپا، اينتركانتيننتال 
اكسچنج1

واسطه  معاملات )دلال(
ايجاد بازار با تسهيل معاملات در واحدهای انتشار 
و مشتقات )معمولًا برای معاملات غيراستاندارد و 

حجم كمتر(، تجميع معاملات

مؤسسات بازرگانی، نمايندگی های 
تخصصی واسطه 

بخش 
خصوصي

بانك های تجاری، بانك های وام و تأمين مالي، پوشش ريسك مالیبانك ها
سرمايه گذاری، اتحاديه های اعتباری

صاحبان پروژه ها، مشاورانايجاد و توسعه پروژه هاتوسعه دهندگان پروژه

خدمات دهندگان حرفه  ای و 
تخصصي

ارائه خدمات مشاوره حقوقی، حسابداری و ساير 
خدمات

شركت هاي مشاوره، شركت های 
حقوقی، شركت های حسابداری

ارائه و تحليل داده هاي بازار نظير داده های قيمت تحليلگران
و معاملات

تحليلگران مالی، ارائه دهندگان 
پژوهش هاي راهبردي، 

جمع آوری كنندگان داده های بازار

رسانه های چاپی و مجازي، اخبار، تهيه گزارش در مورد سياست و تحولات بازاررسانه
نشريات تجاری

انجمن های تجاری، سازمان های جمع آوري و بيان منافع اعضاگروه های علاقه مند
غيردولتی محيط زيست

دانشگاه ها، اتاق های فكرشركت در تحقيقات و آموزش هاي بنيادیپژوهش و دانشگاه

1  .Intercontinental Exchange (ICE)
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ـ ابزارهاي حکمراني
به طور كلی، یک سامانه تجارت انتشار از همان ابزارهایی استفاده می كند 
كه ســایر فرایندهای حکمراني بهره مي برند. هرچند ســامانه تجارت 
انتشار خود نتیجه یک تصمیم سیاستی است، لکن به انواع ابزار رسمی 
و غیررســمی سیاســتي برای چارچوب حکمراني خود نظیر قوانین و 
مقررات، احکام اداری و دستورالعمل های فنی وابسته است. سطح رسمی 
این اسناد سیاستي به اهداف تعیین شده و اهمیت آنها و همچنین میزان 
تأثیر آنها بر رفتار فردی یا جمعی بســتگی دارد. اساساً، این سیاست ها 
می توانند اقدامات مختلفی را ماننــد برنامه ریزی، ترغیب، ممنوعیت، 

تعهدات، مجوزها و مجازات ها اعمال كنند. ســاختارهای سازمانی نیز 
نقش مهمی ایفا می كنند، مثلًا دفتري كه برای رصــد توزیع و انتقال 
واحدهای انتشار ایجاد مي شود یا یک میز خدماتی كه توسط اداره سامانه 
تجارت انتشار برای كمک به نهادهای انطباق تأسیس می شود. درنهایت، 
اطلاعات می تواند ابزار مهمی در اداره یک سامانه تجارت انتشار باشد، 
به عنوان مثال داده های مربوط به انتشــار یا فعالیت های بازار و دامنه و 
زمان انتشار آن همه بر ادراک عمومی و رفتار   ذی نفعان تأثیر می گذارد. 
جدول 4 نمونه هایی از ابزارهای سیاستي مورد استفاده در سامانه تجارت 

انتشار را ارائه كرده است. 

جدول 4. نمونه هايی از ابزارهای سياستي مورد استفاده در سامانه تجارت انتشار ]9[

مثالنوع 

تنظيم سقف انتشار يا شدت انتشاربرنامه ريزي

ارائه كمك های به توليدكنندگان انتشار تحت پوششترغيب و حمايت

ممنوعيت سرقت، كلاهبرداری، فرار مالياتی يا پولشويیممنوعيت

تعهدات

الزام به پايش و گزارش انتشار گازهای گلخانه ای

الزام به واگذاری واحدهای انتشار

الزام به انتشار داده های فعاليت بازار

مجوز

نياز به مجوز بهره برداری برای تأسيسات منتشركننده

الزام مجوز اوراق بهادار برای تجارت 

نياز به تأييديه معتبر برای گزارش های انتشار

مجازات
مجازات اداری و افشای عمومی متخلف به دليل عدم رعايت

مجازات كيفری برای سرقت، كلاهبرداری، فرار مالياتی يا پولشويی
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 تجارت انتشار گازهای گلخانه ای

ـ فرايندهاي حکمراني
فرایندها نیز نقش مهمی در اداره یک سامانه تجارت انتشار دارند. فرایندهای 
قابل پیش بینی، شفاف و فراگیر می توانند هم كیفیت نتایج حکمرانی و هم 
پذیرش آنها توسط   ذی نفعان تحت تأثیر را تقویت كنند. تمایز بین ابزارها و 
فرایندها ممکن است گاهی دشوار باشد. برای مثال، در یک سامانه تجارت 
انتشار، چرخه انطباق فرایندی از مراحل متوالی در یک دوره زمانی مشخص 
است، اما از طریق سیاست هاي مختلف كه هر مرحله از فرایند را تعریف 
می كنند می تواند تعیین شود كه در دسته ابزارهای حکمرانی طبقه بندی 
می شوند. اغلب، چنین   فرایندهایی به طور رســمی توسط قانون الزامي 
می شوند در حالی كه سایر   فرایندها به طور اختیاري توسط ذي نفعان انجام 
مي شود. برخی از   فرایندها فقط یک بار یا به مناسبت تغییرات عمده سیستم 
رخ می دهند، در حالی كه برخی دیگر به طور دوره  ای در ســامانه تجارت 

انتشار تکرار می شوند،  ازجمله   فرایندهای مربوط به توزیع واحدهای انتشار، 
چرخه انطباق یا بررسی عملکرد سامانه تجارت انتشار. درنهایت، در صورت 
بروز اختلافات حقوقی، به عنوان مثال در مورد شرایط معامله یا اعتراض به 
اداره سامانه تجارت انتشار، می توان سراغ فرایندهاي رسیدگی قضایی رفت.

ـ مأموريت هاي حکمراني در راه اندازي سامانه 
ســامانه تجارت انتشار یک ابزار سیاســتی ثابت نیست، بلکه محصول 
یک   فرایند تکاملی در طول زمان اســت. این   فرایند را می توان به ســه 
مرحله اصلی تقســیم كرد: 1. راه اندازي اولیه سامانه تجارت انتشار، 2. 
بهره برداري سامانه، 3. بررسی و اصلاح سامانه. برای تجسم نحوه ارتباط 
و تأثیرگذاری آنها با یکدیگر، این مراحل در تکامل یک سامانه تجارت 

انتشار را می توان با مراحل چرخه سیاستي مرتبط دانست.

شکل 7. مراحل سامانه تجارت انتشار و چرخه سياستي

راه اندازی سيستم
)تدوين و تصميم سياستی(

راهبری سيستم
)اجرای سياست(

بررسی و اصلاح سيستم
)ارزيابی سياست(

هریک از مراحل فوق دارای مأموریت هاي حکمراني مهمي اســت كه 
جدول 5 مأموریت هاي مربوطه را به تفکیک بازیگران،  فرایندها و ابزارها 
ارائه كرده اســت. مأموریت هاي حکمراني كه در مرحله نخست با آنها 

مواجه هستیم را مي توان در سه حوزه متمایز كرد:

  1. روند سیاسی و حقوقی، 
2. چارچوب نهادی و نظارتی سامانه تجارت انتشار، 

3. ظرفیت های فنی و اداری مورد نیاز برای ایجاد سامانه تجارت انتشار. 
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جدول 5. مأموريت هاي حکمراني در راه اندازي سامانه ]9[

مفاد حکمرانی
مأموريت 
حکمرانی

فرايندابزاربازيگران
مراحل 
اجرايی 
مرتبط

روند سياسی و 
حقوقی

مشاركت 
  ذی نفعان و ايجاد 

اجماع

نهاد اجرايی ارشد، 
مديريت سامانه تجارت 
انتشار، نهادهای انطباق، 

گروه های ذی نفع

تحليل و نگاشت   ذی نفعان، 
راهبرد تعامل و ارتباطات

مشاوره عمومی و 
  ذی نفعان، گروه های 

كاری
2

ايجاد مبنای 
حقوقی قوی

قوه مقننه، نهاد اجرايی 
رويه های قانونی يا قانونگذاری، مقررات اجرايیارشد

مقرره گذاری
 ،2 ،1
4 ،3

تحليل تأثير 
داده ها، تحليل هزينه ـ فايده، نهاد اجرايی ارشدقانون1

مدل سازی اقتصادی

مشاوره عمومی و 
  ذی نفعان، كارگاه های 

آموزشی
1

چارچوب نهادی و 
تنظيمي سامانه 
تجارت انتشار

تعريف وظايف و 
مسئوليت های 

نهادی

قوه مقننه، نهادهای 
اجرايی، مديريت سامانه 

تجارت انتشار

قانونگذاری، مقررات 
اجرايی، دستورالعمل ها

  فرايند قانونگذاری يا 
قاعده گذاری، هماهنگی 

بين سازمانی

 ،5 ،2 ،1
10  ،7

تصميم گيری 
در مورد سطح 
رسميت و تمركز

  فرايند قانونگذاری يا قانونگذاری، مقررات اجرايیقوه مقننه، نهاد های اجرايی
1، 7قاعده گذاری

تعبيه در 
چارچوب قانونی 

گسترده تر

قوه مقننه، نهاد های 
  فرايند قانونگذاری يا قانونگذاری، مقررات اجرايیاجرايی، قوه قضائيه

7قاعده گذاری

ظرفيت های فنی 
و اداری مورد نياز 
برای ايجاد سامانه 

تجارت انتشار

ظرفيت سازي در 
نهادهاي دولتي

نهاد های اجرايی، مديريت 
سامانه تجارت انتشار، 
سازمان ها و شبكه های 
بين المللی، تحليلگران

مواد آموزشی، شبيه سازی، 
دستورالعمل

دوره های آموزشی، 
2سمينارها، كارگاه ها

ظرفيت سازي 
نهادهای تنظيم گر 
و ساير   ذی نفعان

مديريت سامانه تجارت 
انتشار، نهادهای انطباق، 
سازمان ها و شبكه های 
بين المللی، گروه های 
ذی نفع، تحليلگران، 

رسانه ها

مواد آموزشی، شبيه سازی، 
دستورالعمل

دوره های آموزشی، 
2سمينارها، كارگاه ها

 1 .Regulatory impact assessment
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 تجارت انتشار گازهای گلخانه ای

ـ مأموريت هاي حکمراني در بهره برداري سامانه 
هنگامی كه سامانه تجارت انتشار راه اندازي شــد، مرحله جدیدی در 
حکمرانی آغاز می شود. این مرحله بهره برداري روتین سامانه است كه 
برخلاف فاز قبلی، كمتر به ایجاد ساختارهای جدید می پردازد و بیشتر 
بر انجام وظایف اداری روزمره و اجرای قوانین و مقررات متمركز است. 

وظایف اصلی حکمراني شامل موارد زیر است:

1. نظارت بر انطباق،  ازجمله رصد گزارش هاي انتشار گازهای گلخانه ای، جمع آوری 
و مدیریت داده های انتشار، انجام اعتبارسنجی و نظارت بر تأییدكنندگان.

2. نظارت بر بازار، كه شامل تعیین چگونگي دسترسی به بازار و تدابیر 
حمایتي ـ حفاظتی در برابر نوسانات بازار و آسیب پذیری در برابر تقلب 

است.
3. شفافیت، كه شــامل افشای داده های انتشــار و اطلاعات مربوط به 

فعالیت های بازار برای سهامداران یا عموم مردم است.
4. حل اختلاف در صورت رسیدگی قضایی یا سایر تعارضات.

 جدول 6 این وظایف حکمراني را مشخص می كند و نمونه هایی از بازیگران، 
ابزارها و   فرایندهای مربوطه را ارائه می دهد.

جدول 6.  مأموريت هاي حکمراني در بهره برداري سامانه ]9[

فرايندابزاربازيگرانمأموريت حکمرانيمفاد حکمرانی
مراحل اجرايي 

مرتبط

مديريت سامانه تجارت نظارت بر چرخه انطباقنظارت بر انطباق
انتشار، تأييدكنندگان 
معتبر، نهادهای انطباق

دستورالعمل های 
گزارش دهي، 

معيارهای 
اعتباربخشی، 

جرائم و مجازات ها

چرخه انطباق، رويه 
7اعتباربخشی

نظارت بر فعالان و نظارت بر بازار
فعاليت های بازار

مديريت سامانه تجارت 
انتشار، ساير نهاد های 

اجرايی، نهادهای انطباق، 
واسطه های بازار

ثبت نام، تعهدات 
ثبت و افشا، حدود 

موقعيت

  فرايند احراز هويت، 
هماهنگ سازی قواعد 

بازار مالی و قواعد 
حسابداری و مالياتی

7

شفافيت

افشای انتشارات و 
داده های بازار، اطلاعات 

در مورد استفاده از 
درآمد

مديريت سامانه تجارت 
انتشار، ساير نهاد هاي 

اجرايی، نهادهای انطباق، 
واسطه های بازار

سياهه انتشارات، 
پايگاه داده 

آلوده كننده،  كتاب 
سفارش محدود 

مركزی1

چرخه های گزارش دهی، 
2، 7تعامل رسانه ها

حل وفصل 
تعارضات

حل وفصل اختلافات 
قضايی يا ميانجيگری

مديريت سامانه تجارت 
انتشار، قوه قضائيه، 

خدمات حرفه ای

آيين دادرسی 
قضايی، ميانجيگري

جلسات دادرسی، 
7  فرايند تجديدنظر

1 .Central Limit Order Book (CLOB)
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ـ مأموريت هاي حکمراني در بازبيني سامانه 
درنهایت، همان طور كه پیش از این بیان شد، یک سامانه تجارت انتشار 
در سیر تکامل خود نیاز به بررسی عملکرد و اصلاح خواهد داشت. البته 
این بازبینی اغلب در فواصل زمانی متناوب )به عنوان مثال در پایان دوره 
انطباق( در چارچوب قانونی سامانه تجارت انتشار الزامی می شود. با این 
حال، برای مثال در واكنش به تحولات پیش بینی نشــده مانند شوک 
اقتصادی یا تعیین یک هدف كاهش بلندپروازانه تر، می تواند اختیاری 
باشــد. در طول بازبینی، عملکرد یک ســامانه تجارت انتشار معمولاً 
براساس اهدافی كه در ابتدا برای آن تعیین شده بود، ارزیابی می شود، 

اگرچه ممکن است همین اهداف نیز به عنوان بخشی از   فرایند بررسی 
مجدد مورد بازبینی قرار گیرند. اگــر بازنگری به تصمیمی برای اصلاح 
سامانه تجارت انتشار ختم شود، بسیاری از   فرایندهایی كه قبلًا در طول 
راه اندازي اولیه سامانه تجارت انتشار با آن روبه رو بوده اند، دوباره اهمیت 
پیدا مي كنند. به عبارت دیگر، مدیریت تغییر سیستم نیز یکی از وظایف 
مهم حکمراني است و از اصلاحات جزئی طراحی تا تنظیمات اساسی تر، 
مانند گسترش به بخش ها و فعالیت های جدید، ایجاد پیوند به سامانه 
تجارت انتشار دیگر، یا درنهایت خاتمه یک سامانه تجارت انتشار متغیر 

است.

جدول 7. مأموريت هاي حکمراني در بازبيني سامانه ]9[

فرايندابزاربازيگرانمأموريت حکمرانیمفاد حکمرانی
مراحل اجرايی 

مرتبط

بررسی عملكرد
ارزيابی عملكرد سامانه 
تجارت انتشار و نياز به 

تغييرات

قانونگذار، نهاد اصلی اجرايی، 
نهاد های اجرايی، مديريت 

سامانه تجارت انتشار، 
تحليلگران

مدل سازی 
اقتصادی، 

بررسی های كيفی

  فرايند ارزيابی، 
مشاركت 
  ذی نفعان

10

تغيير سيستم
مديريت تغييرات سامانه 

تجارت انتشار،  ازجمله 
پيوند و خاتمه

قانونگذار، نهاد اصلی اجرايی، 
مديريت سامانه تجارت انتشار

قانونگذاری، قواعد 
اجرايی، ابلاغيه

رويه های قانونی 
يا مقرراتي، 

مشاوره
10 ،9
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ـ اصول حکمراني موفق سامانه تجارت انتشار
هیچ مجموعه  ای از اصول انتزاعی  نمی  تواند حکمراني موفقیت آمیز یک 
مسئله سیاستی به پیچیدگی سامانه تجارت انتشار را تضمین كند. با این 
حال، اصول حکمراني نظیر شفافیت، مشاركت، پاسخگویي، حاكمیت 
قانون، كارایي و اثربخشي مي توانند موجب بهبود حکمراني شوند و لذا 
در انتخاب های كلیدی طراحی و شیوه های پیاده سازی سامانه تجارت 
انتشار  اهمیت مي یابند. البته این اصول خود زاده تجربیات و مشاهدات 
در عرصه قدرت عمومي هستند و لذا توجه به آنها را در مراحل راه اندازي، 

بهره برداري و بازبیني یک سامانه تجارت انتشار توجیه می كند. 
ســطح كافی از شــفافیت در قالب داده های موجود در مورد انتشــار یا 
فعالیت های بازار  برای تخصیص كارآمد منابع در بازار از طریق تصمیم گیری 
آگاهانه حیاتی است. پاسخگویی و حاكمیت قانون نیز به نوبه خود برای 
اعتبار سیستم و اعتماد به بازار مهم است. تضمین عدالت با در نظر گرفتن 

پیامدهای توزیع تخصیص واحد انتشــار یا مخارج می تواند برای حفظ 
حمایت سیاسی حیاتی باشد. جدول 8 اصول حکمراني را در سه مرحله 
راه اندازي، بهره برداري و بازبیني سامانه تجارت انتشار و با ملاحظه مفاد و 
مأموریت هاي حکمراني در هر مرحله ارائه كرده است. البته یک سامانه 
تجارت انتشار تنها به این دلیل كه به این اصول وفادار است، موفق نخواهد 
شد،  البته نه لزوماً به دلیل اینکه این اصول آگاهانه درونی نشده اند. اساساً 
اصول به دلیل ماهیت كلی خود، به ندرت منجر به نتیجه خاصی مي شوند 
و گاهی اوقات نیز با یکدیگر در تضاد خواهند بود. به عنوان مثال زمانی كه 
منافع شفافیت با حفظ حریم خصوصی یا رازداری كه بخشی از حاكمیت 
قانون را تشکیل می دهد، تعارض پیدا مي كند. بنابراین، اصول در زمانی كه 
نیاز به ایجاد تعادل وجود دارد در نقش راهنما عمل مي كند، نظیر ایجاد 
تعادل در گزینه های جایگزین، اعمال اختیارات اداری، یا عملیاتی كردن 

رویه های مربوطه. 
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جدول 8. اصول حکمراني موفق سامانه تجارت انتشار ]9[

مأموريت حکمرانیمفاد حکمرانیمرحلهاصل حکمرانی

مشاركت

مشاركت   ذی نفعان و ايجاد اجماعروند قانوني و سياسيراه اندازي

بازبيني
ارزيابی عملكرد سامانه تجارت انتشار و نياز به تغييراتبررسي عملكرد

مديريت تغييرات سامانه تجارت انتشار،  ازجمله پيوند و خاتمهتغيير سيستم

بهره برداريشفافيت

افشای انتشارات و داده های بازار، اطلاعات درخصوص درآمدهاشفافيت

نظارت بر چرخه انطباقنظارت بر انطباق

نظارت بر فعالان و فعاليت های بازارنظارت بر بازار

بهره برداريپاسخگويي

نظارت بر چرخه انطباقنظارت بر انطباق

نظارت بر فعالان و فعاليت های بازارنظارت بر بازار

حل وفصل اختلافات قضايی يا ميانجيگریحل وفصل تعارضات

حاكميت قانون

راه اندازي

ايجاد يك مبنای حقوقی قویروند قانوني و سياسي

چارچوب نهادي و تنظيمي

تعريف وظايف و مسئوليت های نهادی

تصميم گيری در مورد سطح رسميت و تمركز

تعبيه در چارچوب قانونی گسترده تر

حل وفصل اختلافات قضايی يا ميانجيگریحل وفصل تعارضاتبهره برداري

مديريت تغييرات سامانه تجارت انتشار،  ازجمله پيوند و خاتمهتغيير سيستمبازبيني

كارايي و اثربخشي

راه اندازي

تحليل تأثير قانونروند قانوني و سياسي

ظرفيت های فنی و اداری مورد 
نياز برای ايجاد سامانه تجارت 

انتشار

برطرف كردن نيازهای ظرفيتی مقامات و نهاد هاي دولتی

برطرف كردن نيازهای ظرفيتي نهادهای تحت نظارت و ساير   ذی نفعان

نظارت بر فعالان و فعاليت های بازارنظارت بر بازاربهره برداري

بازبيني

ارزيابی عملكرد سامانه تجارت انتشار و نياز به تغييراتبررسي عملكرد

مديريت تغييرات سامانه تجارت انتشار،  ازجمله پيوند و خاتمهتغيير سيستم

تحليل تأثير قانونروند قانوني و سياسيراه اندازيبرابری و عدالت
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جمع   بندي 

تغییر اقلیم یکي از چالش هاي اصلي محیط زیستي جهاني است كه بدون 
تلاش های هماهنگ در سراسر جهان براي كاهش انتشار گازهای گلخانه ای، 
هدف جهاني برای محدود كردن گرمایش زمین به 1/5 درجه سانتیگراد 
یا حتی به 2 درجه سانتیگراد دور از دسترس خواهد بود. تعهدات دولت ها 
درخصوص كربن خنثي،  تقریباً 90 درصد از انتشار گازهای گلخانه  ای جهانی 
را پوشش می دهد، اما بسیاری از آنها هنوز توسط سیاست های میان مدت 
پشتیبانی نمی شوند. طي سالیان اخیر تجارت انتشار گازهای گلخانه ای 
یک پاسخ سیاستي مناسب به تغییرات اقلیمي بوده كه در سطح جهان 
مورد توجه قرار گرفته است. تا پایان ســال 2021، سامانه تجارت انتشار 
37 درصد از انتشارات را در كشورهایي كه اهداف كربن خنثي را به صورت 
قانوني مصوب كرده اند پوشش مي دهند. در حال حاضر 26 سیستم تجارت 
انتشار در حال اجرا وجود دارد كه 17 درصد از كل انتشار گازهای گلخانه ای 
جهان را پوشش می دهد. همچنین 23 ســامانه تجارت انتشار عمدتاً در 
آمریکای جنوبی و آسیای جنوب شرقی در حال توسعه یا در دست بررسی 
هستند. امروزه تقریباً یک سوم از جمعیت جهان تحت یک سامانه تجارت 
انتشار فعال زندگی می كنند. قیمت در سامانه تجارت انتشار اتحادیه اروپا 
در پایان سال 2021 به ركورد بیش از 100 دلار رسید و بازار كربن درآمدی 
معادل 36/7 میلیارد دلار در سال 2021 ایجاد كرد كه نشان دهنده رشد 
تقریباً 63 درصدی است. افزایش قیمت كربن و درآمد را می توان تقریباً در 
همه سیستم ها، از آمریکای شمالی گرفته تا آسیا و اقیانوسیه مشاهده كرد. 
گزارش حاضر ضمن بررسي تجربیات سامانه هاي استقراریافته تجارت 

انتشــار در جهان، مراحل اجرایي 10 گانه ســامانه را ارائه كرده است. 
تجربیات جهاني بیانگر آن اســت كه اجرای صحیح ســامانه تجارت 
انتشار با چالش های پیچیده اي مواجه است كه نیازمند چارچوب های 
نهادی، نظارتی و رویه ای توانمند اســت. سامانه تجارت انتشار در همه 
مراحل طراحي و اجراي خود با چالش هاي حکمراني منحصر به فردي 
روبه رو اســت. این ســامانه ها معمولاً به دلایلي نظیر ساختار متفاوت 
از بازارهای سنتی تر، نامشــهود بودن واحدهاي معامله شده و قابلیت 
انتقال سریع مقادیر قابل توجه، مســتعد رفتار متقلبانه بازار هستند؛ 
بنابراین، حکمراني برای مدیریت و جلوگیری از چنین خطراتی كلیدی 
است. حکمراني سامانه تجارت انتشار ارتباط نزدیکی با جنبه های فنی 
طراحی و پیاده سازی سامانه تجارت انتشار دارد و در عین حال متمایز 
از آن است. تقریباً تمام مراحل طراحی و اجرای سامانه دربرگیرنده یک 
بعُد از حکمراني است، از تصمیم اولیه برای ایجاد سامانه گرفته تا انطباق 
آن با قوانین و بررسی عملکرد آن. چالش های حکمراني در هر مرحله از 
طراحی و اجرای سامانه تجارت انتشار خود را متفاوت نشان می دهند، با 
این حال همه آنها وظایف زیادی را برای بازیگران درگیر در   فرایندهای 
مربوطه ایجاد می كنند. بررسي سیســتم های اجرا شده تاكنون، نکات 
ارزشمندی را در مورد چگونگي حکمراني موفق تجارت انتشار گازهای 
گلخانه ای از راه اندازي،  بهره برداري و بازبیني فراهم كرده اســت كه بر 
این اساس گزارش حاضر راهنمایي هایي را براي طراحي سامانه تجارت 

انتشار و همچنین حکمراني سامانه تجارت انتشار ارائه كرده است.  
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